StatistiCky
bulletin
4, Stvrtrok 2023

4

N\

\

N\

///% N

N\



www.nbs.sk

NARODNA
BANKA
SLOVENSKA
EUROSYSTEM

Vydavatel Elektronicka verzia

© Narodna banka Slovenska 2024 https://www.nbs.sk/sk/statisticke-
udaje

Kontakt

Narodna banka Slovenska
Imricha Karvasal

813 25 Bratislava
info@nbs.sk

Reprodukovanie na vzdelavacie a nekomerc¢né ticely je povolené
s uvedenim zdroja.

Material nepresiel jazykovou tpravou.

ISSN 1338-6328 (ELEKTRONICKA VERZIA)


https://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje

8

NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Obsah

1.1
1.2
1.3

2.1
2.2

Uvodné slovo 6
Struktura finanéného trhu v SR 7
Prehlad subjektov 7
Pracovnici v bankovom sektore 9
Struktura zakladného imania bank 9
Statistika ostatnych pefaznych finan&nych institdcii 11
Statisticka bilancia Gverovych inétitcii - aktiva 11
Statisticka bilancia tverovych inétitucii - pasiva 13

2.3
2.4
2.5
2.6

2.7
2.71
272
2.8
2.8.1
2.8.2

2.8.3
2.8.4

2.8.5
2.8.6
2.8.7

2.8.8
2.8.9
29
2.91
292
293
294
2.10
2.10.1
2.10.2

2.10.3

Geografické ¢lenenie protistrany vybranych poloziek aktiv a pasiv. 14
Sektorové ¢lenenie protistrany vybranych poloziek aktiv a pasiv 15
Medziro¢né zmeny aktiv a pasiv Uverovych institdcii 18
Agregovana bilancia ostatnych penaznych finanénych institucii
eurozoény 22
Analyza zisku/straty Uverovych institucii 28
Kumulovany zisk/strata bezného obdobia ku koncu decembra 2023 28
Vybrané vynosy a naklady v porovnani so ziskom/stratou 32
Uvery poskytnuté nefinanénym spoloé¢nostiam a domacnostiam 34
Uvery poskytnuté nefinanénym spolo&nostiam podla splatnosti 34
Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam - porovnanie Gdajov

za eurozénu 35
Uvery poskytnuté domacnostiam podla splatnosti 37
Uvery poskytnuté domacnostiam podla t&elu - porovnanie Gdajov

za eurozénu 38

Uvery poskytnuté nefinanénym spolo&nostiam podla druhu Gveru 39

Uvery poskytnuté domacnostiam podla druhu tveru 40
Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam podla odvetvovej

klasifikacie 41
Zlyhané uvery voci nefinanénym spolo¢nostiam 42
Zlyhané Gvery voci domacnostiam 45
Urokové miery a objemy tverov 48

Uvery poskytnuté nefinanénym spolo¢nostiam (Nové obchody) 48

Uvery poskytnuté domacnostiam (Nové obchody) 54
Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam (Stavy) 60
Uvery poskytnuté domacnostiam (Stavy) 62
Vklady prijaté od nefinan¢nych spolo¢nosti a domacnosti 65
Vklady prijaté od nefinanénych spolo¢nosti 65
Vklady prijaté od nefinan¢nych spolo¢nosti - porovnanie Gdajov

za eurozénu 66
Vklady prijaté od domacnosti 67

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 3



BANKA )
SLOVENSKA 2.11 Urokové miery a objemy vkladov 70

EUROSYSTEM

@ NARODNA 2.10.4  Vklady prijaté od domacnosti - porovnanie Udajov za eurozénu 69

2.11.1  Urokové miery a objemy vkladov prijatych od domacnosti (Stavy) 70
2.11.2  Urokové miery a objemy prijatych vkladov od domacnosti (Nové
obchody) 71

2.11.3  Urokové miery a objemy prijatych vkladov od nefinan¢nych

spolo¢nosti (Stavy) 73
2.11.4  Urokové miery a objemy prijatych vkladov od nefinan¢nych

spolo¢nosti (Nové obchody) 74
3 Kolektivne investovanie - Podielové fondy 78
3.1 Aktualny vyvoj na tuzemskom trhu kolektivneho investovania 78
3.2 Struktura podielovych fondov v SR a v eurozéne 80
3.3 Struktura aktiv tuzemskych podielovych fondov 81
3.3.1 Dlhopisové fondy 81
3.3.2 Akciové fondy 83
3.3.3 Zmiesané fondy 85
3.3.4  Realitné fondy 88
3.35 Ostatné fondy 90
4 Lizingové spolo¢nosti, faktoringové spoloénosti a spoloénosti

splatkového financovania 93
5 Cenné papiere 98
5.1 Dlhové cenné papiere 98
5.2 Porovnanie dlhovych cennych papierov: Slovensko vs. eurozéna 106
5.3 Kotované akcie 108
5.4 Porovnanie kétovanych akcii: Slovensko vs. eurozéna 110
6 Vybrané makroekonomické ukazovatele 113
6.1 Dlhodoba urokova miera 113
6.2 Zakladné urokové sadzby 114
7 Metodické poznamky 115
7.1 Bilan¢na statistika penaznych finanénych institucii 115
7.2 Urokova $tatistika pefiaznych finanénych instittcii 117
7.3 Statistika podielovych fondov 119
7.4 Statistika ostatnych finanénych sprostredkovatelov 121
7.5 Statistika cennych papierov 123
7.5.1 Statistika vydanych cennych papierov 123
7.5.2 Dlhové cenné papiere 124
7.5.3 Kotované akcie 126
7.6 Dlhodoba urokova miera 126

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 4



8

NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Skratky

Slovnik

Sektorova klasifikacia
Zoznam doplnujucich liniek
Zoznam grafov

Zoznam tabuliek

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023

129

130

132

133

135

140



8

NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Uvodné slovo

Statisticky bulletin - Menova a finané¢na $tatistika je $tvrtroénou publika-
ciou odboru $tatistiky Narodnej banky Slovenska.

Aktuélne Cislo spracovava dostupné Statistické tidaje za december 2023.
Publikacia je zostavovana za oblast Statistiky, ktorej tidaje st podkladom
pre Statistiky eurozény Eurépskej centralnej banky, Medzinarodného me-
nového fondu, Eurostatu, menovych analyz na narodnej Grovni, ¢i financ-
nej stability. V zaverecCnej kapitole si1 sumarizované metodické poznamky
za jednotlivé analyzované Statistiky.

Zamerom je zlepSenie prezentovatelnosti iidajov, ktoré st dostupné pro-
strednictvom internetovej stranky Narodnej banky Slovenska na mesac-
nej a Stvrtrocnej baze a poskytnutie ucelenejSieho pohladu na tdaje z ob-
lasti menovej a finanénej Statistiky. Statisticky bulletin formou tabuliek,
grafov a komentarov poskytuje dostupné agregované tidaje, ktoré st zosta-
vené v suilade s jednotnou metodikou ECB, ako aj podrobné tidaje v narod-
nom detaile.

Poskytované informacie obsahuju spracované tidaje, ktoré st predkladané
tuzemskymi finan¢nymi institiciami, konkrétne bankami a pobockami
zahrani¢nych bank, subjektmi kolektivneho investovania, obchodnikmi
s cennymi papiermi, lizingovymi spolo¢nostami, faktoringovymi spoloc-

nostami a spolo¢nostami splatkového financovania.

Publikacia je dostupna v elektronickej verzii prostrednictvom nasej inter-
netovej stranky (www.nbs.sk) a zverejriovana je vo forméate PDF.

Dufame, Ze aj za pomoci Vas, ako Citatelov a uzivatelov takto spracovanych
udajov, sa nam podari zostavovat publikaciu, ktora Vam ulah¢i a urychli
pohlad na existujuce ldaje. Vase pripomienky a namety na jej skvalitiiova-
nie st preto vitané na martin.motyka@nbs.sk.

Redak¢ny tim
Menovej a financ¢nej Statistiky

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 6
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fdwze, 1 Struktura finanéného
trhu v SR

1.1 Prehlad subjektov

V bankovom sektore p6sobilo ku koncu decembra 2023 celkovo 25 penaz-
nych finan¢nych institGcii (S.121+S.122+5.123). Okrem centralnej banky evi-
dujeme 24 korporacii prijimajtacich vklady (S.122), z ¢oho je 8 bank, 14 po-
bociek zahrani¢nych bank a zvys$né 2 st sporitelne.

V medzi-kvartalnom porovnani v sektore Investi¢né fondy (S.124) vzni-
kol jeden akciovy fond, zanikol jeden zmieSany fond a tri ostatné fondy.
Pocet realitnych a dlhopisovych fondov sa nezmenil. Fondy penazného
trhu od roku 2018 na Slovensku neevidujeme. Pocet aktivnych subjektov
v sektore Ostatni financ¢ni sprostredkovatelia (S.125) vzrastol o Sest sub-
jektov.

V sektore Pomocné finan¢né institicie (S.126) sa pocet aktivnych subjek-
tov oproti tretiemu $tvrtroku 2023 nezmenil.

V sektore Poistovne a penzijné fondy (S.128+S.129) v porovnani s tretim
stvrtrokom 2023 taktieZ nenastali Ziadne zmeny.

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 1 7



NARODNA

ELAoN\ll(éANSKA Tabul'ka 1 Struktdra finanéného trhu v SR
EUROSYSTEM XIl.2022| 11l. 2023 | VI. 2023 | IX. 2023 |XIl. 2023

Pefazné finanéné institacie (S.121 + S.122 + S.123) 26 26 26 26 25

Centralna banka (S.121) 1 1 1 1 1

E:;pk;r(asc'l‘lezzl)'ulmajuce vklady okrem centralnej 25 25 25 25 24
Banky 8 8 8 8 8
Poboc¢ky zahraniénych bank 14 14 14 14 14
Sporitelné a tverové druZstvd, organizacéné
zlozky zahrani¢nej osoby 0 0 0 0 0
Stavebné sporitelne 3 3 3 3

Fondy penazného trhu (5.123) 0 0 0 0

Investiéné fondy (S.124) 98 99 96 100 97
Akciové fondy 11 12 12 14 15
Dlhopisové fondy 18 19 17 18 18
Zmiesané fondy 47 47 46 47 46
Realitné fondy 14 13 12 12 12
Ostatné fondy 8 8 9 9 6

Ostatni finanéni sprostredkovatelia (S.125) 163 166 163 163 169

Pomocné finanéné institacie (S.126) 42 43 43 40 40
Sprdvcovské spolocnosti 12 12 12 10 10
Déchodkové sprdvcovské spoloénosti 5 5 5 5 5
Doplnkové déchodkové spolo¢nosti 4 4 4 4 4
Obchodnici s cennymi papiermi” 21 22 22 21 21

Poistovne a penzijné fondy (S.128 + S.129) 47 47 45 45 45
Poistovne 10 10 9 9 9
Penzijné fondy 37 37 36 36 36

Zdroj: NBS
1) Obchodnici s cennymi papiermi s povolenim podla zakona ¢. 566/2001 Z. z., ktori nie st bankou, pobockou
zahrani¢nej banky, spravcovskou spolo¢nostou alebo pobockou zahraniénej spravcovskej spoloénosti.

Tabul'ka 2 Celkové aktiva subjektov finanéného trhu SR (v mil. EUR)
XI1.2022 | 11l. 2023 | VI.2023 | IX. 2023 | XII. 2023

Penazné finanéné institucie (S.121 +S.122) | 177 604 | 179 090 | 178 842 | 180 568 | 182 637
Centralna banka (S.121) 63448 | 62662 61692 61620 59985

Korporacie prijimajuce vklady okrem

centrélnej banky (5.122) 114156 | 116 428 | 117150 | 118 948 | 122 652

Fondy penazného trhu (5.123) 0 0 0 0 0
Investiéné fondy (S.124) 9119 9 258 9 485 9403 9744
Ostatni finanéni sprostredkovatelia (S.125) 6089 6156 6253 6 417 6500
Pomocné finanéné institucie (S.126) 470 462 417 425 476
Poistovne a penzijné fondy (S.128 +S5.129) 21081 21314 | 22036 | 22238 | 23456

Poistovne (bez SKP)" 6 054 5631 5564 5545 5809

Penzijné fondy 15027 15683 16 472 16 693 17 647

Zdroj: NBS

1) Slovenska kanceldria poistovatelov, zriadena zakonom Narodnej rady Slovenskej republiky
¢. 381/2001 Z. z. o povinnom zmluvnom poisteni zodpovednosti za $kodu spésobent prevadzkou
motorového vozidla a o zmene a doplneni niektorych zakonov.
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1.2 Pracovnici v bankovom sektore

V sledovanom S§tvrtroku evidujeme v bankovom sektore SR spolu
18 132 pracovnikov. V porovnani s predoslym kvartalom celkovy pocet kle-
sol 0 66 pracovnikov.

Pocet pracovnikov centralnej banky v aktualnom Stvrtroku vzrastol o1 za-
mestnanca na celkovy pocet 1 073. V medzirocnom porovnani je pocet
pracovnikov centralnej banky vys$si o 3 zamestnancov. Celkovy stav pra-
covnikov v bankach oproti predchadzajucemu kvartalu klesol o 58 za-
mestnancov na 15 482, v pobockach zahrani¢nych bank pocet zamestnan-
cov klesol 0 9. Oproti rovnakému obdobiu predchadzajiiceho roka je pocet
pracovnikov v bankach nizsi o0 269, v poboc¢kach zahrani¢nych bank klesol
0 44 zamestnancov.

Tabulka 3 Vyvoj po¢tu pracovnikov v bankovom sektore SR

2021 2022 2023

31.12 | 31.3. | 30.6. | 30.9. | 31.12. | 31.3. | 30.6. | 30.9. | 31.12.
Bankovy sektor spolu | 18 825| 18 736 | 18 61518 408 |18 442| 18 342 | 18217 | 18198 | 18 132
Centralna banka 1108 1083 1082| 1064| 1070| 1076| 1069 1072| 1073

Banky a pobocky
zahrani¢nych bank 17717 | 17 653 | 1753317 344 | 17372 | 17 266 | 17 148 | 17126 | 17 059
spolu

z toho: Banky 16 090 | 16 053 | 15945| 15757 | 15751 | 15645 | 15544 | 15540 | 15 482

z toho: Pobocky
zahrani¢nych bank

Zdroj: NBS

1627| 1600| 1588| 1587| 1621 1621| 1604| 1586| 1577

1.3 Struktara zakladného imania bank

Podiel tuzemského zdkladného imania na celkovom upisanom zakladnom
imani bank v sledovanom obdobi medziro¢ne mierne klesol, z hodnoty
5,7% na 5,1 % k 31.12.2023.

Ku koncu sledovaného stvrtroka je z 24 tuzemskych tverovych instittcii
u piatich subjektov sucastou Struktury upisaného zdkladného imania aj
tuzemské zakladné imanie (Slovenska zaru¢na a rozvojova banka, a.s. p6-

sobi so 100 % podielom tuzemského kapitalu).

Podiel zahrani¢ného zakladného imania na celkovom upisanom zaklad-
nom imani tuzemskych bank k 31.12.2023 medziro¢ne vzrastol z 94,3 % na
uroven 94,9 %.

Sucasne s narastom tohto percentualneho podielu na celkovom zaklad-
nom imani Gverovych institiicii medziro¢ne vzrastol aj jeho objem v abso-
ldtnom vyjadreni o 31,3 mil. €.

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 1 9
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Zahrani¢ny kapital z Luxemburska vzrastol v percentualnom vyjadreni
0 2,0 p. b., v absolitnej hodnote to predstavuje narast o 80 mil. €. Oproti
rovnakému obdobiu predchadzajiceho roka narastol podiel kapitalu Fran-
ctzska o 27 mil. € (narast 0 0,7 p. b.) na celkovom zahrani¢nom zakladnom
imani bank. Kapital z Raktiska medzirocne vzrastol o 4 mil. € a z Belgicka
060 mil. € (1,5 p.b.). Kapital z Ceskej republiky klesol 0 71,4 mil. € (2,3 p. b.).

Skupina tzv. ostatnych krajin predstavuje vSetky krajiny, ktoré maja po-
diel na celkovom zahrani¢nom zakladnom imani bank mens$iako 1%. V sle-
dovanom obdobi vykazuju ostatné krajiny objem 46 mil. €.

Graf 1
Podiel jednotlivych krajin na zakladnom zahraniénom imani bank k 31.12.2023

Pol'sko
Ostatné  Francazsko

Belgicko

Luxembursko

Ceska republika

Bl Pol'sko - 0,00 %
Cyprus B Francuzsko - 4,29 %
B Ceska republika - 55,39 %
B Rakusko -9,92 %
B Cyprus-6,56%
Rakusko B Luxembursko - 13,35 %

[ Belgicko -9,28 %
B Ostatné-1,21%

Zdroj: NBS

Graf 2

Podiel jednotlivych krajin na zakladnom zahrani¢énom imani bank k 31.12.2022

Pol'sko
Ostatné Franctzsko

Belgicko

Luxembursko

Ceska republika

Cyprus Pol'sko - 1,49 %
Francuzsko - 3,61 %
Ceska republika - 57,73 %
Rakusko - 9,90 %

Cyprus - 6,61 %
Luxembursko - 11,35 %
Belgicko -7,77 %
Ostatné - 1,54 %

Rakusko

Zdroj: NBS
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fwe, 2 Statistika ostatnych
penaznych financnych
institucii
2.1 Statisticka bilancia Gverovych institacii - aktiva

Celkové aktiva bank a pobociek zahrani¢nych bank v SR (bez NBS, dalej len
L2uverovych institiicii“) ku koncu decembra 2023 predstavovali 123 mld. €.
Oproti rovnakému obdobiu predchadzajiceho roka vzrastli o 76 %
(0 8,7 mld. €) predovsetkym vplyvom vys§ieho stavu na polozke Uverové
pohladavky.

Najvacsi podiel na celkovych aktivach, 83,8 %, pripadal na Giverové pohla-
davky. Medziro¢ne ich stav vzrastol o0 7,3 % (o 7 mld. €). K tomuto pohybu
najvyznamnejsie prispeli pohladavky s lehotou splatnosti od 1 roka do
5 rokov, ktoré vzrastli o 32,2 % (2,3 mld. €). Uverové pohladavky s lehotou
splatnostinad 5 rokov vzrastli 0 5,3 % (3,4 mld. €) a pohladavky do 1 roka ku
koncu decembra 2023 vzrastli 0 5,6 % (1,4 mld. €).

Podiel cennych papierov inych ako akcie a podielové listy ku koncu de-
cembra 2023 predstavoval 11,4 % aktiv. Objem uvedenych cennych papierov
v portféliu uverovych institicii medziro¢ne vzrastol 0 5,6 % (o 0,7 mld. €).
Cenné papiere iné ako akcie a podielové listy s lehotou splatnosti do 1 roka
medziro¢ne poklesli 0 19,7 mil. €. Cenné papiere iné ako akcie a podielové
listy s lehotou splatnosti nad 2 roky narastli najviac, 0 5,8 % (0 0,7 mld. €).

Podiel akcii a inych majetkovych ucasti na aktivach ku koncu decembra
2023 tvoril 0,7 % aktiv. Medziroc¢ne sa stav akcii a inych majetkovych tiCasti
v portféliu Gverovych institicii zvysil 0 4,8 % na 803 mil. €.

Podiel ostatnych aktiv (vratane fixnych aktiv) na celkovych aktivach ku
koncu decembra 2023 predstavoval 3,2 %. Objem ostatnych aktiv (vratane
fixnych aktiv) medziro¢ne vzrastol o 762 mil. €, ¢o predstavovalo narast
0 24,4 %.

Penlazné prostriedky v pokladniciach Gverovych instittcii predstavuju ku
koncu decembra 2023 1,0 % z aktiv. Stav uvedenej polozky ku koncu decem-
brabol 1,2 mld. €, ¢o predstavuje medziro¢ny narast 0 9 %.

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 2 11
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Tabul'ka 4 Struktdra aktiv uverovych instittcii v SR (stav v tis

XI.2022 | N.2023 | VI.2023 | IX.2023 | XII.2023
AKTIVA CELKOM 113984 636|116 428 608 | 117 150 385 | 118 947 955 | 122 651 883
Pokladnica 1117997| 1080402| 1164538| 1140093| 1218595
Uverové pohfadavky 95775881| 98207945| 98153188| 99 431802|102 808 736
Cenné papiere iné ako akeie | 15031101 19946615| 13798384| 14329802 13938046
a podielové listy
Akcie a iné majetkové ucasti
(vrétane podielovych listov 766003|  774194| 809875| 804790| 803073
FPT)

Ostatné aktiva (vratane 3121641| 3419453| 3224400| 3241468| 3883434
fixnych aktiv)

Zdroj: NBS

1) Uverové pohladavky vratane vkladov Gverovych institdcii ulozenych u inych subjektov
a neobchodovatelnych cennych papierov
2) Aktiva celkom - zniZzené o opravky a neznizené o opravné polozky

Graf 3

Struktara aktiv iverovych inétitucii k 31.12.2022

Akcie a iné majetkové ucasti
(vratane PL FPT)
Cenné papiere
iné ako akcie
a podielové listy

Zdroj: NBS

Graf 4

Pokladnica

Ostatné aktiva (vratane fixnych aktiv)

Uverové pohladavky

B Pokladnica - 0,98 %
M Uverové pohladavky - 84,03 %
B Cenné papiere iné ako akcie a podielové listy - 11,58 %
M Akcie a iné majetkové Ucasti (vratane PL FPT) - 0,67 %
[ Ostatné aktiva (vratane fixnych aktiv) - 2,74 %

Struktura aktiv Gverovych institacii k 31.12.2023

Akcie a iné majetkové ucasti Ostatné aktiva (vratane fixnych aktiv)

(vratane PL FPT)
Cenné papiere
iné ako akcie
a podielové listy

Zdroj: NBS

Pokladnica

Uverové pohladavky

M Pokladnica - 0,99 %
M Uverové pohladavky - 83,82 %
[l Cenné papiere iné ako akcie a podielové listy - 11,36 %
B Akcie a iné majetkové Gcasti (vratane PL FPT) - 0,65 %
[ Ostatné aktiva (vratane fixnych aktiv) - 3,17 %
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2.2 Statisticka bilancia Gverovych institacii - pasiva

Medziroény narast pasiv o 7,6 % (o 8,7 mld. €) bol najviac ovplyvneny obje-
mom ostatnych pasiv a emitovanymi dlhovymi cennymi papiermi.

Najvacsi podiel na celkovych pasivach pripadal na vklady a prijaté avery
(72,8 %). Oproti koncu decembra 2022 klesol priblizne o 4,6 p. b.. K medzi-
ro¢nému narastu ich stavu 01,2 % (o 1 mld. €) prispeli vklady a prijaté Gvery
s lehotou splatnosti nad 1 rok s narastom 07,9 % (0 1,2 mld. €) a vklady a pri-
jaté tvery s lehotou splatnosti do 1 roka poklesom 0 0,2 % (0 128,5 mil. €).

Podiel kapitalu a opravnych poloziek na pasivach tverovych institicii ku
koncu decembra 2023 predstavoval 10,6 % pasiv. Objem kapitalu a oprav-
nych polozZiek vzrastol ku koncu decembra 2023 pri porovnani s rovnakym
obdobim predchadzajiiceho roka 0 6,3 % (0 766,2 mil. €).

Podiel emitovanych dlhovych cennych papierov na pasivach tverovych in-
Stitdcii proti rovnakému obdobiu predchadzajiceho roka vzrastol a pred-
stavoval 10,5 % pasiv. Objem emitovanych dlhovych cennych papierov
ku koncu decembra 2023 predstavoval na bilancii bank 12,9 mld. € a v po-
rovnani s rovnhakym obdobim predchadzajiceho roka vzrastol o 35,6 %
(03,4mld. €).

Podiel ostatnych pasiv na celkovych pasivach tverovych institucii pred-
stavoval 6,1 %. Hodnota ostatnych pasiv ku koncu decembra 2023 medzi-
ro¢ne vzrastla 0 87,1 % (o 3,5mld. €).

Tabul'ka 5 Struktura pasiv Gverovych institucii (stav v tis. EUR)

XI1.2022 | 1I.2023 VI. 2023 IX.2023 | XI.2023
PASIiVA CELKOM 113 984 636 [116 428 608 | 117 150 385 | 118 947 955 | 122 651 883
Vklady a prijaté Gvery 88260 660 | 89057081| 89132946 | 89314582| 89303332
Emitované dhové cenné 9504766 | 10470262| 10771453| 11872711| 12885345
papiere
Kapital a opravné polozky 12225205| 12229780 | 12541361| 12766 006| 12991435
Ostatné pasiva 3994 005| 4671485| 4704625| 4994656 7471771

Zdroj: NBS
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Zdroj: NBS

Graf 6
Struktura pasiv uverovych institacii k 31.12.2023

" , Ostatné pasiva
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cenné papiere

B Vklady a prijaté avery - 72,81 %

W Emitované dlhové cenné papiere - 10,51 %
M Kapital a opravné polozky - 10,59 %
Vklady a prijaté uvery [ Ostatné pasiva - 6,09 %

Zdroj: NBS

2.3 Geografické c¢lenenie protistrany vybranych
poloziek aktiv a pasiv

Najvyraznejsi podiel z celkovych tverovych pohladavok tiverovych insti-
tacii v SR (102,8 mld. €) predstavovali pohladavky voéi tuzemskym sub-
jektom (91,4 %). Ich stav ku koncu decembra 2023 predstavoval 94 mld. €.
Podiel pohladavok voci ostatnym ¢lenskym Statom eurozény tvoril 2,2 %
(2,3 mld. €) a vo¢i zvySku sveta 6,4 % (6,6 mld. €).

Uverové institticie mali k decembru 2023 vo svojom portféliu nakipené
cenné papiere iné ako akcie a podielové listy v hodnote 13,9 mld. €. Vyrazny
podiel (82,3 %) tvorili cenné papiere tuzemskych emitentov (11,5 mld. €).
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SLOVENSKA eurozoény predstavoval 9,3 % (1,3 mld. €) a zo zvySku sveta 8,4 % (1,2 mld. €).

EUROSYSTEM

\@ NARODNA Podiel cennych papierov vydanych emitentmi z ostatnych ¢lenskych Statov

Najvacsi podiel z celkového objemu akcii ainych majetkovych ti¢asti v por-
tf6liu tiverovych instittcii (803 mil. €) pripadal na akcie a majetkové ticas-
ti zvysku sveta 55,6 % (446,9 mil. €). Akcie a majetkové GCasti emitované
tuzemskymi emitentmi tvorili 35,9 % (288,2 mil. €) a ostatnymi ¢lenskymi
§tatmi eurozény 8,5 % (68 mil. €).

Vklady a prijaté tvery ku koncu decembra 2023 predstavovali hodnotu
89,3mld.€.Ztoho 86,8 % pripadalo na prijaté vklady a ivery od tuzemskych
subjektov (77,5 mld. €). Podiel veritelov tiverovych institucii v SR z ostat-
nych ¢lenskych $tatov eurozény predstavoval 7,8 % (7 mld. €) a zo zvysku
sveta 5,4 % (4,8 mld. €).

Graf 7
Vybrané aktiva/pasiva: geografické élenenie protistrany k 31.12.2023 (%)
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Zdroj: NBS

2.4 Sektorové clenenie protistrany vybranych poloziek
aktiv a pasiv

Z tuzemskych uverovych pohladavok (94 mld. €) k decembru 2023 najviac
tvorili pohladavky voci ostatnym sektorom, t.j. sektorom inym ako penaz-
né finan¢né institucie a verejna sprava (76,7 mld., t.j. 81,6 %). Podiel pohla-
davok voci tuzemskym penaznym finanénym institdciam tvoril 16,4 %
(15,4 mld. €) a vo¢i tuzemskej verejnej sprave 1,9 % (1,8 mld. €).

Ku koncu decembra 2023 mali iverové institticie vo svojom portféliu cenné
papiere iné ako akcie a podielové listy v objeme 11,5 mld. €. Z toho najvacsi
podiel (89,3 %, teda 10,2 mld. €) tvorili dlhové cenné papiere emitované sek-
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torom verejnej spravy. Podiel cennych papierov inych ako akcie a podielo-
vé listy emitovanych tuzemskymi PFI predstavoval 8,4 % (1 mld. €) a emito-
vanych ostatnymi tuzemskymi sektormi 2,3 % (259 mil. €).

Hodnota tuzemskych akcii a inych majetkovych tcasti (vratane podielo-
vych listov/akcii vydanych investi¢nymi fondmi) v portféliu tverovych
inStitdcii predstavovala takmer 288 mil. €. Z toho na ostatné sektory pri-
padalo 99 % (285 mil. €). Podiel majetkovych cennych papierov emitova-
nych tuzemskymi PFI vo vlastnictve tverovych institicii v SR tvoril 0,4 %
(1,1 mil. €), zvy$nych 0,6 % pripadalo na sektor verejnej spravy (1,8 mil. €).

Objem vkladov a prijatych tverov od tuzemskych subjektov ku koncu sle-
dovaného obdobia dosiahol 77,5 mld. €. Najvy$si podiel, 90,6 % (70,3 mld. €),
tvorili vklady ostatnych sektorov. Zavazky z vkladov a prijatych tverov
od tuzemskej verejnej spravy predstavovali 4 % (3,1 mld. €). Tuzemské PFI
sa na celkovom objeme prijatych tuzemskych vkladov a Gverov podielali
5,4 % (4,1 mld. €).

Graf 8

Vybrané aktiva/pasiva: sektorové élenenie tuzemskej protistrany k 31.12.2023
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Zdroj: NBS.

Poznambka: Sektor protistrany (od 31.12.2014 podla ESA 2010):

1) Penazné finan¢né institucie - PFI (S.121 +S.122 + S.123)

2) Verejna sprava (S.13)

3) Ostatné sektory = Investi¢né fondy iné ako fondy pefazného trhu (S.124) + Ostatné finan¢né
korporacie (S.125+S5.126+S.127) + Poistovacie korporacie (S.128) + Penzijné fondy (S.129) +Nefinan¢né
spoloé¢nosti (S.11) + Domacnosti a Neziskové institucie sliziace domacnostiam (S.14 a S.15).

Uverové pohladavky poskytnuté iiverovymi institdciami v SR voéi klien-
tom z ostatnych c¢lenskych Statov eurozény ku koncu decembra 2023
predstavovali 2,3 mld. €. Pohladavky voci ostatnym sektorom predstavo-
vali 66,7 % (1,5 mld. €), kym sektor periaznych finan¢nych institicii sa na
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pohladavkach vodi ostatnym ¢lenskym Statom eurozény podielal 33,3 %
(750 mil. €).

Hodnota cennych papierov inych ako akcie a podielové listy, vydanych
emitentmi z ostatnych ¢lenskych statov eurozény vo vlastnom portféliu
bank ku koncu decembra 2023 predstavovala 1,3 mld. €. Z toho 64,1 % pri-
padalo na cenné papiere emitované sektorom verejnej spravy (833 mil. €),
25,8 % (336 mil. €) na cenné papiere emitované periaznymi finanénymi in-
$titticiami a 10,1 % (132 mil. €) na cenné papiere emitované ostatnymi sek-
tormi.

Hodnota akcii a inych majetkovych Gcasti (vydanych emitentmi z ostat-
nych ¢lenskych §tatov eurozény) v majetku tiverovych institticii v SR bola
68 mil. €. Z toho majetkové cenné papiere emitované ostatnymi sektor-
mi tvorili 98,9 % (67,2 mil. €) a peflaznymi finan¢nymi institiciami 1,1 %
(0,7 mil. €).

Vklady a prijaté Gvery od rezidentov ostatnych ¢lenskych Statov eurozény
predstavovali 7 mld. €. Najvyssi podiel, 78,6 % (5,5 mld. €), pripadal na vkla-
dy a Gvery prijaté od penaznych finan¢nych institdcii. Vklady ostatnych

sektorov tvorilo 21,4 % (1,5 mld. €) vSetkych vkladov.

Graf 9
Vybrané aktiva/pasiva: sektorové ¢lenenie protistrany z ostatnych statov
eurozony k 31.12.2023 (%)

100
90
80
70
60 -
50
40
30

20

Uverové pohladavky Cenné papiere iné ako Akcie a iné majetkové Prijaté vklady a uvery
akcie a podielové listy ucasti

B Ostatné Staty eurozény - PFI B Ostatné Staty eurozéony - Ostatné sektory
B Ostatné &taty eurozény - Verejna sprava

Zdroj: NBS

Uverové pohladavky voéi zvysku sveta ku koncu decembra 2023 predsta-
vovali 6,6 mld. €. Najvy$si podiel (65,7 %) tvorili pohladavky voéi periaznym
finanénym institdciam (4,3 mld. €). Na ostatné sektory pripadalo 33,7 %

(2,2 mld. €) ana verejni spravu 0,6 % (40,3 mil. €).
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Uverovéinstitticie vSR malivo svojom portféliu cenné papiereiné ako akcie
a podielové listy vydané rezidentmi zvySku sveta vobjeme 1,1 mld. €. Znich
57 % tvorili cenné papiere emitované sektorom verejnej spravy (665 mil. €).
Na cenné papiere emitované penaznymi finan¢nymi institiciami pripada-
lo 23,5 % (274 mil. €) a ostatnymi sektormi 19,5 % (227 mil. €).

Hodnota akcii a inych majetkovych ticasti v portféliu tverovych institacii
v SR emitovanych rezidentmi zvysku sveta predstavovala 447 mil. €. Tvo-
rili ju majetkové cenné papiere emitované penaznymi finan¢nymi insti-
taciami v podiele 55,6 % (248 mil. €) a ostatnymi sektormi v podiele 44,4 %
(199 mil. €).

Vklady a prijaté very od rezidentov zvysku sveta dosiahli ku koncu decem-
bra 2023 objem 4,8 mld. €. Na ostatné sektory pripadalo 48,5 % (2,3 mld. €),
na penazné financ¢né instittcie 51,4 % (2,5 mld. €). Podiel vkladov a tiverov
prijatych od verejnej spravy bol zanedbatelny (0,1 %, teda 5,5 mil. €).

Graf 10
Vybrané aktiva/pasiva: sektorové Elenenie protistrany zvysku sveta
k 31.12.2023 (%)
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Zdroj: NBS

2.5 Medziro¢né zmeny aktiv a pasiv uverovych
institucii

Celkové aktiva tiverovych institticii medzirocne vzrastli ku koncu kazdého
Stvrtroka pocas poslednych dvoch rokov. Najvyraznej$i medziro¢ny narast
v sledovanom obdobi dosiahli ku koncu 4. Stvrtroka 2021, kedy sa ich stav
medziro¢ne zvysil 0 13,99 % (o 13,1 mld. €). Ku koncu decembra 2023 stav
celkovych aktiv medziro¢ne vzrastol o 7,6 % (o 8,7 mld. €), ¢o v porovnani
s koncom decembra 2022 predstavovalo narast 0 0,7 p. b..
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Uverové pohladavky sa medziroéne najviac zmenili v §tvrtom $tvrtroku
2021, ked' ich stav medziro¢ne vzrastol o 17 %. Ku koncu decembra 2023
vykazali medziro¢ny narast o 7,3 %. (o 7 mld. €), ¢o v porovnani so decem-
brom 2022 predstavovalo néarast o 0,1 p. b.. V sledovanom obdobi zazname-
nali najvacsi pohyb tverové pohladavky do 1 roka, v tretom Stvrtroku 2021
medziroéne vzrastli o 46,1 % (8 mld. €). Ku koncu decembra 2023 Giverové
pohladavky do 1 roka vzrastli o 5,6 % (1,4 mld. €). Uverové pohladavky od
1roka do 5 rokov v sledovanom obdobi vykazali najvyssi rast v aktudlnom
§tvrtom Stvrtroku 2023, ked vzrastli 0 32,2 % (2,3 mld. €). Uverové pohladav-
ky nad 5 rokov zaznamenali ku koncu decembra 2023 narast vo vyske 5,3 %
(3,4 mld. €).

Pri drZzbe cennych papierov inych ako akcie a podielové listy v portféliu
uverovych institdcii nastal v poslednych Stvrtrokoch velmi nestaly vy-
voj. V sledovanom obdobi cenné papiere iné ako akcie a podielové listy
vykazali najvyssi medziro¢ny narast v tretom Stvrtroku 2023 a to 16,6 %
(2,0 mld. €). Ku koncu decembra 2023 dosiahli medziro¢ny narast 5,6 %
(735 mil. €).

Stav akcii a inych majetkovych ti¢asti (vratane podielovych listov investic¢-
nych fondov) bol ku koncu jednotlivych stvrtrokov hodnoteného obdobia
pomerne nizky. Najvyssiu hodnotu dosiahol v tretom Stvrtroku 2023. Ku
koncu decembra 2023 zaznamenali akcie a iné majetkové tiCasti medziroc-
nu zmenu o 4,8 % (37 mil. €).

Ku koncu decembra 2023 ostatné aktiva (vratane fixnych aktiv) dosiahli
hodnotu 3,9 mld. €, ¢o predstavuje medziro¢ny narast o 24,4 % (762 mil. €).
V sledovanom obdobi najvac¢siu medziro¢nt zmenu dosiahli v aktualnom,
§tvrtom Stvrtroku 2023.

Stav hotovosti v pokladniciach tverovych institicii sa v percentualnom
vyjadreni medziro¢ne najvyraznejsie zmenil v prvom Stvrtroku 2022, ked
medziro¢ne vzrastol o 40,4 %. Ku koncu decembra 2023 bol zaznamenany
narast 09 % (0 101 mil. €).
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BANKA Tabul'ka 6 Statisticka bilancia bank a poboéiek zahraniénych bank v SR
SLOVENSKA . . ,
EUROSYSTEM - medziro¢na zmena aktiv (%)

XII. 2022 | 111.2023 | VI. 2023 | IX. 2023 | XII. 2023

AKTiVA CELKOM 6,91 717 5,42 4,44 7,60
Pokladnica 15,25 -5,66 9,32 28,69 9,00
Uverové pohladavky 7,29 7,49 4,52 2,81 7,34
Uver. pohladavky do 1R 1,08 0,37 -6,29 -8,98 5,55
Uver. pohladavky nad 1R do 5R 11,08 22,26 25,23 23,94 32,23
Uver. pohladavky nad 5R 9,60 8,95 6,88 5,54 5,30
Cenné papiere iné ako akcie a podielové listy 593 3,27 11,96 16,63 5,57

Cenné papiere iné ako akcie a podielové listy 5796 | 110000 | -63.80 5637 2207

do 1R
::S:EZZP;T-:E iné ako akcie a podielové listy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
::Cr;r;ipapiere iné ako akcie a podielové listy 7.04 426 12,50 1779 5,75
Akcie a iné majetkové uéasti 4,48 8,67 20,35 35,88 4,84
Ostatné aktiva (vratane fixnych aktiv) -1,71 18,80 2,01 -5,04 24,40
Zdroj: NBS
Graf 11
Medziroéna zmena aktiv Uverovych institucii (zmena stavu v %)
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Zdroj: NBS

Celkové pasiva uverovych institticii v priebehu poslednych stvrtrokov me-
dziro¢ne rastli, aktualne na konci decembra 2023 0 7,6 %. V porovnani s rov-
nakym obdobim 2022 ich tempo rastu zrychlilo 0 0,7 p. b..

Stav vkladov a prijatych tiverov sa medziro¢ne zvysil 0 1,2 % (o 1 mld. €).
V ¢leneni podla splatnosti medziro¢ne vklady a prijaté ivery nad 1 rok na-
rastli 0 8 % (01,2 mld. €). Vklady a prijaté avery do 1 roka zaznamenali me-
dziro¢ny pokles 0 0,2 % (0 129 mil. €).
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Stav emitovanych dlhovych cennych papierov v sledovanom obdobi me-
dziro¢ne vzrastol o 35,6 % (3,4 mld. €), predovSetkym vplyvom narastu
objemu cennych papierov so splatnostou od 1 roka do 2 rokov o 575 mil. €.
Emitované dlhové cenné papiere so splatnostou nad 2 roky ku koncu de-
cembra 2023 vykéazali narast 0 29,5 % (2,8 mld. €).

Kapital a opravné polozky spolu vykazali ku koncu decembra 2023 medzi-
roény rast 0 6,3 % (o 766 mil. €).

Ku koncu decembra 2023 objem ostatnych pasiv medziro¢ne vzrastol
0 871 % (3,5 mld. €). Najvyssi pohyb v sledovanom obdobi ostatné pasiva
zaznamenali v aktualnom, Stvrtom Stvrtroku 2023.

Tabulka 7 Medziroéna zmena pasiv Gverovych institucii (zmena stavu

v %)

XI1.2022 | 1II. 2023 | VI. 2023 | IX. 2023 | XII. 2023

PASiVA CELKOM 6,91 717 5,42 4,44 7,60
Vklady a prijaté uvery 4,40 5,66 2,26 0,83 1,18
Vklady a prijaté Gvery do 1R 11,29 13,05 10,59 7,85 -0,17
Vklady a prijaté Gvery nad 1R -20,18 -20,80 -28,17 -25,29 793
Emitované dlhové cenné papiere 17,93 24,56 22,37 39,28 35,57
Emitované dlhové cenné papiere do 1R 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Emitované dlhové cenné papiere nad IRdo 2R | -16,82 | 1741,19 | 1762,99 |2 150,58 | 23 075,53
Emitované dlhové cenné papiere nad 2R 17,94 23,93 21,77 38,68 29,52

Kapital a opravné polozky 2,91 2,77 5,62 5,65 6,27
Ostatné pasiva 87,04 15,47 42,97 6,23 87,07
Zdroj: NBS
Graf 12
Medziroéna zmena pasiv Uverovych institucii (zmena stavu v %)
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2.6 Agregovana bilancia ostatnych penaznych
financnych institucii eurozény

Agregovana bilancia ostatnych peniaznych finanénych institacii sa zo-
stavuje ako sucet individudlnych bilancii Gverovych institdcii eurozény
(S.122) okrem narodnych centralnych bank (S.121). Je tak stiCast agregova-
nej bilancie pefiaznych finanénych instittcii (PFI).

Celkové aktiva agregovanej bilancie ostatnych pefiaznych institucii eu-
rozony, t.j. PFI eurozény (bez Eurosystému), sa ku koncu jednotlivych
stvrtrokov roku 2023 pohybovali v intervale od 39 121 do 39 879 mld. €.
K 31.12.2023 sa aktiva medziro¢ne zvy$ili 0 104 mld. € (0 0,3 %).

Najvacsi podiel na aktivach PFI eurozény (bez Eurosystému) ku koncu
roka 2023 pripadal na pohladavky voci rezidentom eurozoény, tvorili 61,6 %
aktiv. Medziroc¢ne sa tento podiel znizil 0 0,2 p. b.. Ich stav bol medziro¢ne
nizsi 0 0,07 % (o 16 mld. €), na ¢o mali negativny vplyv pokles pohladavok
voci podsektorom PFI a verejnej sprave.

Podiel cennych papierov inych ako akcie a podielové listy vydané rezi-
dentmi eurozény na aktivach, ktoré mali PFI ku koncu roka 2023 vo svo-
jom portféliu, predstavoval 10,5 % aktiv a ich podiel medziro¢ne vzrastol
0 0,8 p. b.. Hodnota cennych papierov inych ako akcie na medziro¢nej bi-
lancii vzrastla 0 8,9 % (o0 335 mld. €), ¢o bolo vysledkom vy$$ieho stavu cen-
nych papierov emitovanych PFI (narast o 257 mld. €).

Podiel podielovych listov fondov peniazného trhu na aktivach ostatnych
PFI eurozoény bol v porovnani s ostatnymi polozkami aktiv zanedbatelny,
tvoril len 0,1 %.

Podiel akcii a inych majetkovych acasti vydanych rezidentmi eurozény
na aktivach ostatnych PFI eurozény ku koncu roka 2023 tvoril 3,2 % a oproti
predchadzajucemu roku sa podiel mierne zvysil. Medziro¢ne sa ich stav
zvy$il 0 5,3 %.

Podiel zahraniénych aktiv (14,3 %) na aktivach bol k 31.12.2023 medziro¢ne

Vv,

vy$§io 0,6 p. b.. Ich stav bol oproti koncu roka 2022 vyssi o 4,3 %.

Podiel fixnych aktiv na celkovych aktivach predstavoval len 0,6 % a oproti
predchadzajucemu roku sa podiel na aktivach sa takmer nezmenil.

Podiel ostatnych aktiv ostatnych PFI eurozény na aktivach k 31.12.2023 do-
siahol 9,6 %, o predstavuje hodnotu nizZsiu o 1,3 p. b. v porovnani s rovna-
kym obdobim predoslého roka. Stav ostatnych aktiv sa medziro¢ne znizil
0514 mld. €.

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 2 22



NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Tabul'ka 8 Struktara aktiv agregovanej bilancie PFl eurozény

(bez Eurosystému, v mld. EUR)

Xil. 2022 | 111.2023 | VI.2023 | IX.2023 | XII. 2023

AKTIiVA 39017 39 402 39 291 39879 39121

Pohladavky PFI voéi rezidentom

X 24116 24 432 24132 24186 24100
eurozény - celkom

Pohladavky PFI voci rezidentom

: . . 989 985 979 978 981
eurozény - Verejna sprava

Pohladavky PFI vo¢i rezidentom

. P . 13120 13172 13171 13144 13156
eurozény - Ostatni rezidenti

Pohladavky PFI voci rezidentom

i 10 007 10 275 9982 10 065 9963
eurozony - PFI

Cenné papiere iné ako akcie a podielové
listy vydané rezidentmi eurozény - 3785 3910 3990 4092 4120
celkom

Cenné papiere iné ako akcie a podielové
listy vydané rezidentmi eurozoény - 1545 1606 1586 1589 1604
Verejna sprava

Cenné papiere iné ako akcie a podielové
listy vydané rezidentmi eurozény - 1135 1135 1173 1173 1155
Ostatni rezidenti

Cenné papiere iné ako akcie a podielové

. R . , 1104 1169 1231 1329 1361
listy vydané rezidentmi eurozény - PFI
Pocvilevloye listy podielovych fondov 25 2 2% 2% 27
penazného trhu
Ak<':|e a |ne. majetl’(ove ucasti vydané 1204 1215 1240 1245 1268
rezidentmi eurozény
Zahranié¢né aktiva 5367 5586 5567 5694 5599
Fixné aktiva 237 237 238 241 243
Ostatné aktiva 4278 3995 4098 4395 3764
Zdroj: ECB
Graf 13

Struktura aktiv agregovanej bilancie ostatnych PFl eurozény (bez Eurosystému)
k 31.12.2023
Ostatné aktiva

Pohl'adavky PFI voci
rezidentom eurozény

Fixné aktiva

M Pohladavky PFl vo¢i rezidentom
eurozony - celkom - 61,60 %

B Cenné papiere iné ako akcie
a podielové listy vydané rezidentmi
eurozoény - celkom - 10,53 %

B Podielové listy podielovych fondov
pefiazného trhu - 0,07 %

B Akcie a iné majetkové Géasti vydané
rezidentmi eurozoény - 3,24 %

I Zahrani¢né aktiva - 14,31 %
Fixné aktiva- 0,62 %

B Ostatné aktiva- 9,62 %

Zahraniéné aktiva

Akcie a iné majetkové Ucasti
vydané rezidentmi eurozény

Podielové listy podielovych

fondov pefiazného trhu

Cenné papiere iné ako
akcie a podielové listy
vydané rezidentmi eurozény

Zdroj: ECB

Najvyssi podiel na pasivach k 31.12.2023 pripadal na vklady a uvery prijaté
od rezidentov eurozény (58,1 %), ktory bol medziro¢ne nizsi 01,1 p.b.. Ich stav
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v porovnani s koncom roka 2022 klesol 1,6 % (0 361,9 mld. €). Stav vkladov a pri-
jatych Gverov vzrastol vo vsetkych sektoroch okrem vkladov od PFI. Vklady
prijaté od ostatnej verejnej spravy a ostatnych rezidentov eurozoény vzrastli
0121 mld. €, od PFI poklesli 0 497,7 mld. €. Vklady prijaté od istrednej verejnej
spravy vzrastli o0 21,7 mld. €, ¢o predstavovalo medziro¢ny narast o 11,2 %.

Podiel vydanych podielovych listov fondov pefiazného trhu na celkovych
pasivach bol v porovnani s ostatnymi polozkami pasiv pomerne nizky,
predstavoval len 2 %. Stav podielovych listov fondov petiazného trhu bol
v porovnani s koncom roka 2022 vyssi len o0 14,3 % (96,6 mld. €).

Podiel vydanych dlhovych cennych papierov na pasivach ku koncu roka
2023 tvoril 11,2 %, ¢o predstavovalo medziro¢ny narast priblizne o 1,5 p. b..
Ich stav bol medziro¢ne vy$8i 015,3 % (0 580,5 mld. €).

Podiel kapitalu (vratane opravnych poloziek) na celkovych pasivach os-
tatnych PFI eurozény (7,1 %) bol k 31.12.2023 medziro¢ne vys$si 0 0,3 p. b.. Me-
dziro¢nda zmena stavu predstavovala rast pribliZne o0 4,5 % (0 118,4 mld. €).

Podiel zahraniénych pasiv (12,1 %) na celkovych pasivach bol ku koncu
roka 2023 medzirocne vyssi o 0,1 p. b.. Stav zahrani¢nych pasiv medziro¢ne
vzrastol 01,2 % (0 56,6 mld. €).

Podiel ostatnych pasiv na celkovych pasivach PFI eurozény (bez Eurosys-
tému) k 31.12.2023 predstavoval 9,5 %. ZniZenie ich stavu 0 386,3 mld. € pred-
stavovalo medziro¢ny pokles 0 9,4 %.

Tabul'ka 9 Struktdra pasiv agregovanej bilancie PFl eurozény

(bez Eurosystému, v mid. EUR) k 31.12.2023
Xil. 2022 | 11.2023 | VI.2023 | IX.2023 | XIl. 2023

PASIVA 39017 39 402 39 291 39879 39121

Obezivo 0 0 0 0 0

Vklady a prijaté uvery od rezidentov

. 23100 23122 22722 22751 22739
eurozény - celkom

Vklady a prijaté Gvery od rezidentov

. R . 194 229 269 242 216
eurozény - Ustredna Statna sprava

Vklady a prijaté Gvery od rezidentov
eurozony- Ostatna verejna sprava 15477 15412 15 411 15437 15598
a ostatni rezidenti

Vklady a prijaté uvery od rezidentov

g 7422 7 482 7042 7072 6924
eurozoény - PFI

Vydané podielové listy podielovych

fondov penazného trhu 677 698 705 724 773
Vydané dlhové cenné papiere 3796 3956 4072 4291 4376
Kapital a opravné polozky 2653 2670 2706 2757 2771
Zahraniéné pasiva 4 692 4982 4973 4 985 4749
Ostatné pasiva 4099 3973 4113 4370 3713

Zdroj: ECB
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SLOVENSKA Struktura pasiv agregovanej bilancie PFl eurozény (bez Eurosystému)
k 31.12.2023

Ostatné pasiva

Vklady a prijaté uvery
od rezidentov eurozény

Zahrani¢né pasiva

W Vklady a prijaté Gvery od rezidentov
eurozény - celkom - 58,1 %

Vydané podielové listy podielovych
fondov pefiazného trhu - 2,0 %
Vydané dlhové cenné papiere - 11,2 %
Kapital a opravné polozky - 7,1 %
Zahrani¢né pasiva - 12,1 %

Ostatné pasiva - 9,5 %

Kapital a opravné
polozky

Vydané dlhové cenné
papiere

Vydané podielové listy podielovych
fondov pefiazného trhu

Zdroj: ECB

Struktira agregovanej bilancie ostatnych peiiaznych finanénych in-
§titdcii v SR, t. j. agregovanej bilancie PFI (bez NBS) v SR, ¢o sa tyka
podielu jednotlivych druhov aktiv na ich celkovych aktivach a podielu
jednotlivych pasiv na ich celkovych pasivach, sa odliSovala od $trukta-
ry agregovanej bilancie peniaznych finan¢nych institicii eurozény (bez
Eurosystémul).

Celkové aktiva agregovanej bilancie PFI (bez NBS) v SR, t. j. komerénych
bank, pobociek zahrani¢nych bank a fondov penazného trhu k 31.12.2023
predstavovali 122,7 mld. €. Medziro¢ne sa ich stav zvysil o 8,7 mld. €, o
predstavovalo narast 07,6 %.

Najvys$si podiel na celkovych aktivach (78,4 %) pripadal na pohladavky
ostatnych PFI v SR vo¢i rezidentom eurozény, ktory sa oproti podielu ku
koncu roka 2022 znizil o 1,2 p. b.. Stav uvedenych pohladavok medziro¢ne
vzrastol o 5,4 mld. €, ¢o predstavovalo medziro¢ny narast o 6 %. Pod tento
narast sa podpisali hlavne narast pohladavok voci sektorom verejna spra-
va a PFIL.

Podiel cennych papierov inych ako akcie a podielové listy, ktoré boli vyda-
né rezidentmi eurozény na aktivach dosiahol 10,4 %, o predstavuje medzi-
ro¢ny pokles 0 0,2 p. b.. Ich celkovy stav v portféliu ostatnych tuzemskych
PFI medziro¢ne vzrastol o 5,7 % v do6sledku rastu stavu cennych papierov
vydanych rezidentmi PFI eurozény (medziroény narast 0 16,7 %).

Tuzemské ostatné PFI ku koncu roka 2023 nemali v portféliu podielové lis-
ty podielovych fondov peniazného trhu vydané rezidentmi eurozony.

Podiel akcii a inych majetkovych Gcasti vydanych rezidentmi eurozény na
aktivach ostatnych PFI predstavoval len 0,3 % a medziro¢ne sa ich podiel
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Podiel zahrani¢nych aktiv na celkovych aktivach medziro¢ne vzrastol
a dosiahol 6,8 %. Stav zahraniénych aktiv tuzemskych PFI (bez NBS) me-
dziro¢ne stupol 01,7 mld. €.

Podiel fixnych aktiv (0,9 %) k 31.12.2023 a podiel ostatnych aktiv (3,2 %) na
celkovych aktivach v porovnani s koncom roku 2022 vzrastol 0 0,5 p. b..

Stav fixnych aktiv medziro¢ne poklesol 01,3 %.

Stav ostatnych aktiv medziro¢ne vzrastol o0 28,5 %.

Tabul'ka 10 Stuktura aktiv agregovanej bilancie PFl v SR (bez NBS,

v mld. EUR)
XIl.2022 | 11I.2023 | VI.2023 | IX.2023 | XIl. 2023

AKTIiVA 114,0 116,4 117,2 118,9 122,7
Pohla<’1avky PFl voci rezidentom 90,8 92,5 92,8 93.7 96,2
eurozény - celkom

Pohlaflavky PFI YO,CI rez’|dentom 16 16 16 16 18
eurozény - Verejna sprava

Pohlaflavky PFI vocl:| re.2|den.tom 758 76,6 775 78,4 782
eurozény - Ostatni rezidenti

Pohlaflavky PFl voci rezidentom 13,4 14.3 13,7 13,7 16,2
eurozony - PFI

Cenné papiere iné ako akcie a podielové

listy vydané rezidentmi eurozény - 12,1 1,9 12,7 13,2 12,8

celkom

Cenné papiere iné ako akcie a podielové
listy vydané rezidentmi eurozoény - 10,5 10,3 11,1 11,5 11,1
Verejna sprava

Cenné papiere iné ako akcie a podielové
listy vydané rezidentmi eurozoény - 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Ostatni rezidenti

Cenné papiere iné ako akcie a podielové

listy vydané rezidentmi eurozény - PFI 1 1.2 1.2 1.3 1.3
PoiilevIO\’/e listy podielovych fondov 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
penazného trhu

Aksle a |ne: majetlfove ucasti vydané 0,4 0,4 0,4 0,4 0.4
rezidentmi eurozény

Zahraniéné aktiva 6,6 7,2 70 7,4 8,3
Fixné aktiva 1,1 1,0 1,0 1,0 1,1
Ostatné aktiva 3,1 3,4 3,3 3,3 4,0

Zdroj: ECB, NBS
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Graf 15
Struktara aktiv agregovanej bilancie PFI v SR (bez NBS) k 31.12.2023

Fixné aktiva Ostatné aktiva

Zahrani¢né aktiva

Akcie a iné majetkové Gcasti
vydané rezidentmi eurozény
Cenné papiere iné ako
akcie a podielové listy
vydané rezidentmi
eurozény

Pohl'adavky PFI voci
rezidentom eurozény

M Pohladavky PFl vo¢i rezidentom
eurozony - celkom - 78,44 %

B Cenné papiere iné ako akcie
a podielové listy vydané rezidentmi
eurozony - celkom - 10,41 %

H Podielové listy podielovych fondov
pefiazného trhu - 0,00 %

B Akcie a iné majetkové ucasti vydané
rezidentmi eurozoény - 0,29 %

[ Zahrani¢né aktiva - 6,75 %
Fixné aktiva - 0,86 %

B Ostatné aktiva - 3,24 %

Zdroj: ECB

Najvacsi podiel na celkovych pasivach agregovanej bilancie pefiaznych
finanénych institicii (bez NBS) v SR tvorili vklady a tivery prijaté od re-
zidentov eurozény (68,9 %). K 31.12.2023 bol ich podiel medziro¢ne niz-
§1 0 5,2 p. b.. Ich stav oproti koncu roka 2022 vzrastol o 0,1 % (o 0,1 mld. €)
najma v désledku vyssich vkladov a iverov prijatych od ostatnej verejnej
spravy a ostatnych rezidentov.

Podiel vydanych dlhovych cennych papierov na pasivach PFI (bez NBS)
tvoril 10,5 %. Ich stav ku koncu roka 2023 medziro¢ne vzrastol o 35,5 %
(03,4mld. €).

Podiel kapitalu a opravnych poloziek na pasivach predstavoval 10,6 %
a medziro¢ne bol nizsi o 0,1 p. b.. Stav kapitalu a opravnych poloZiek pe-
naznych finanénych institicii (bez NBS) v SR ku koncu roka 2023 dosiahol
13 mld. €, ¢o bolo v porovnani s rokom 2022 viac o 0,8 mld. €.

Podiel zahraniénych pasiv (3,9 %) na celkovych pasivach medziro¢ne
vzrastol 0 0,6 p. b..

Podiel ostatnych pasiv penaznych finan¢nych institacii (bez NBS) na
pasivach ku koncu roka 2023 tvoril 6,1 %, ¢o bol o 2,6 p. b. vyssi podiel
ako rok predtym. Ich stav predstavoval 7,5 mld. € a medziro¢né vzrastol
0 871%.
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Tabul'ka 11 Struktara pasiv agregovanej bilancie PFl v SR (bez NBS,

v mld. EUR) k 31.12.2023

Xil. 2022 | 11.2023 | VI.2023 | IX.2023 | XIl. 2023

PASIVA 114,0 116,4 117,2 118,9 122,7

Obezivo 0,0 0,0

Vklady a prijaté tuvery od rezidentov

§ 84,4 84,9 82,6 83,7 84,5
eurozény - celkom

Vklady a prijaté Uvery od rezidentov

, . oy , 2,0 2,3 2,2 2,5 1,6
eurozény - Ustredna $tatna sprava

Vklady a prijaté uvery od rezidentov
eurozény - Ostatna verejna sprava 69,5 69,7 69,3 70,0 73,3
a ostatni rezidenti

Vklady a prijaté uvery od rezidentov

, 12,9 12,9 11,1 11,1 9,6
eurozony - PFI
Vydané povdltzlo've listy podielovych 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
fondov penazného trhu
Vydané dlhové cenné papiere 9,5 10,5 10,8 11,9 12,9
Kapital a opravné polozky 12,2 12,2 12,5 12,8 13,0
Zahrani¢né pasiva 3,8 4,2 6,5 57 4,8
Ostatné pasiva 4,0 4,7 4,7 50 s

Zdroj: ECB, NBS

Graf 16
Struktara pasiv agregovanej bilancie PFl v SR (bez NBS) k 31.12.2023

Ostatné pasiva

Zahrani¢né pasiva

Vklady a prijaté avery

Kapital a opravné polozky od rezidentov eurozény

M Vklady a prijaté Gvery od rezidentov
eurozoény - celkom - 68,9 %

B Vydané podielové listy podielovych
fondov penazného trhu - 0,00 %

M Vydané dlhové cenné papiere - 10,5 %

11 Kapital a opravné polozky - 10,6 %

W Zahrani¢né pasiva - 3,9 %

M Ostatné pasiva - 6,1%

Vydané dlhové
cenné papiere

Zdroj: NBS

V4

2.7 Analyza zisku/straty Gverovych institucii

2.7.1 Kumulovany zisk/strata beziného obdobia ku koncu
decembra 2023

Podla dostupnych udajov dosiahol kumulovany zisk v bankovom sektore
v decembri 2023 hodnotu 1209 mil. € a v porovnani s rovnakym obdobim
predchadzajiceho roka sa zvysil o 45 %.

Ku koncu decembra 2023 medziroc¢ne Cisty irokovy vynos vzrastol o 27,2 %.
Najvacsiu zmenu v sledovanom obdobi dosiahol v tretom Stvrtroku 2023
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(30,9 %). Vynosy z ostatnych trokov vzrastli o 86,9 % a vynosy z arokov
z cennych papierov vzrastli o 97,6 %. Naklady na ostatné Uroky vzrastli
0 414,7 % a naklady na iroky z cennych papierov vzrastli o 339 %.

Z metodického hladiska doslo ku koncu roka 2020 k zmene vykazovania
v poloZke ostatné prevadzkové naklady, ktoré uz nezahfnaji polozky ako
naklady na osobitny odvod vybranych finan¢nych instittcii, prispevky do
fondu ochrany vkladov, prispevky do rezolu¢ného fondu a taktiez poplat-
ky za dohlad. VSetky uvedené polozky sa od posledného Stvrtroka 2020
vykazuju ako stcast vseobecnych prevadzkovych nakladov. Z tohto dévo-
du Gdaje pre Cisty netrokovy vynos a vSeobecné prevadzkové naklady od
posledného Stvrtroka 2020 nie su Gplne porovnatelné s predchadzajicimi
obdobiami bez nalezitych prepocitani.

Ku koncu decembra 2023 Cisty nedrokovy vynos vzrastol o 1,8 % na
967 mil. €. Najvacsi vplyv na vyvoj mali prijaté dividendy, ktoré medziroc-
ne poklesli 029,8 %.

VSeobecné prevadzkové naklady v decembri 2023 pri medziro¢nom porov-
navani vzrastli o 4,4 % na 1,5 mld. € (prepocitané idaje).

Po vyraznom naraste hodnét rezerv a opravnych poloZiek (vynosy ociste-
né o naklady) v roku 2020, doslo v roku 2021 k ich medziro¢nému poklesu
avsledovanom obdobi roka 2022 kich narastu. Cista tvorba rezerv a oprav-
nych poloziek bank sa vdecembri 2023 medziroc¢ne zniZzila o 42,3 %.

Graf 17
Kumulovany zisk/strata bezného obdobia (mil. EUR)
1250
1000
750 /
500 -
250 - -~
0 T T T 1
1.Q 2.Q 3.Q 4.Q
— 2019 — 2020 — 2021 2022 — 2023
Zdroj: NBS
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Graf 18

Kumulovany zisk/strata bezného obdobia (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Opravné polozky k uverom klientov ku koncu decembra 2023 medziroc-
ne poklesli o 3,7 %. Pohladavky klientov, voci ktorym st opravné polozky
tvorené, k decembru 2023 medziro¢ne vzrastli o 3,2 %. Pohladavky v eurach
tvoria dominantnu ¢ast pohladavok (99,4 %), pri¢com pohladavky v eurach
vocirezidentom sa pohybujt na irovni 95,3 %.

Néklady na tvorbu opravnych poloziek ku koncu decembra 2023 poklesli
0 11 %. Vynosy zo zruSenia opravnych poloziek za rovnaké obdobie medzi-
rocne poklesli 09,2 %.

Pri porovnani nakladov a vynosov z odpisanych a postipenych pohla-
davok voc¢i nebankovym klientom bola v §tvrtom Stvrtroku 2023 do-
siahnuta Cista strata z postipenia pohladavok voci klientom 10,3 mil. €,
pri odpisanych pohladavkach sme zaznamenali ¢ist stratu vo vyske
54,7 mil. €.
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Graf 21
Odpisané pohladavky: naklady a vynosy (mil. EUR)
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Graf 22
Postupené pohladavky: naklady a vynosy (mil. EUR)
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2.7.2 Vybrané vynosy a naklady v porovnani so ziskom/stratou

Vybrané su vynosy/naklady podla hlavnych ¢innosti verovych instittcii
v porovnani so ziskom.
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Podla dostupnych udajov v §tvrtom Stvrtroku 2023 (hodnoty st vyc¢islené
agregovane za tri mesiace) sa oproti rovnakému obdobiu predchadzajtce-

ho roka zvysila hodnota vynosov z irokov z cennych papierov o 81,8 % na
109,8 mil. €.

Néklady na uroky z cennych papierov vdecembri 2023 medziro¢ne vzrastli
vyrazne, a to o 241,2 % na hodnotu 90,4 mil. €.

Vynosy z ostatnych urokov v §tvrtom Stvrtroku 2023 oproti rovnakému ob-
dobiu predchadzajtuceho roka vzrastli 0 78 % na 1 mld. €, hodnota nakladov
na ostatné uroky sa zvysila aZ 0 302,4 % na 457,6 mil. €.

V stvrtom Stvrtroku 2023 hodnota ¢istého netirokového vynosu poklesla
015,5 % na 234 mil. €.

VSeobecné prevadzkové naklady ku koncu decembra 2023 medzirocne
stapli 03,1 % na 390 mil. €.

Zisk bezného obdobia v Stvrtom Stvrtroku 2023 v porovnani so ziskom
v rovnakom obdobi predchadzajiceho roka vzrastol o 27,6 % na 334 mil. €.

Graf 23

Vybrané vynosy a naklady v porovnani so ziskom/stratou bezného obdobia
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2.8 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam
a domacnostiam

2.8.1 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam podla
splatnosti

Objem poskytnutych tiverov nefinan¢nym spolo¢nostiam aj v 4. Stvrtroku
2023 pokracoval v raste z predchadzajicich obdobi. Objem poskytnutych
kratkodobych Giverov sa v porovnani s rovnakym obdobim minulého roka
znizil 0 26,3 %. Uvery so splatnostou od 1 do 5 rokov medziro¢ne vyrazne

vzrastli o 40,2 %. Dlhodobé uvery so splatnostou nad 5 rokov ku koncu
4, Stvrtroka 2023 medziro¢ne vzrastli 0 5,2 %.
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Graf 25
Uvery nefinanénym spoloénostiam podla splatnosti (medziroéné zmeny, v %)
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Graf 26
Uvery nefinanénym spoloé&nostiam podla splatnosti (%)
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2.8.2 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam - porovnanie
udajov za eurozénu

Hodnota tverov poskytnutych nefinan¢nym spolo¢nostiam sa v eurozéne
k decembru 2023 oproti rovnakému obdobiu predchadzajiceho roka znizi-
la 00,1 %, kym na Slovensku sme zaznamenali rast 0 2,0 %.

Kratkodobé Givery nefinan¢nym spolo¢nostiam v eurozéne v decembri 2023
medziro¢ne klesli 05,5 %. Na Slovensku objem tychto tiverov vdecembri 2023
klesol 026,3 % v porovnani s rovnakym obdobim predchadzajiceho roka.
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Graf 27

Kratkodobé Gvery nefinanénym spoloénostiam v SR a v Eurozéne (medziroéné
zmeny, v %)
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Dlhodobé Gvery nefinan¢nym spolo¢nostiam so splatnostou od 1 do 5 ro-
kov v eurozoéne stupli vdecembri 2023 medziro¢ne 01,2 %. Na Slovensku sa
objem tychto tiverov v rovnakom obdobi zvysil o 40,2 %.

Graf 28

Dlhodobé tivery od 1 do 5 rokov nefinanénym spoloénostiam v SR a v Eurozéne
(medziroéné zmeny, v %)
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Dlhodobé uvery so splatnostou nad 5 rokov nefinan¢nym spolo¢nostiam
v Eurozoéne stupli v decembri 2023 o0 1,1 %, v porovnani s rovnakym obdo-
bim predchadzajiceho roka. Na Slovensku so objem tychto Giverov v da-
nom obdobi zvysil 0 5,2 %.
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Graf 29

Dlhodobé uvery nad 5 rokov nefinanénym spoloénostiam v SR a v Eurozéne
(medziroéné zmeny, v %)

12 9

e

L0 e e e e
2019 2020 2021 2022 2023

= Eurozéna == Slovensko

Zdroj: NBS, ECB
2.8.3 Uvery poskytnuté domacnostiam podla splatnosti

Celkova hodnota uverov poskytnutych domacnostiam ku koncu 4. Stvrt-
roka 2023 medziro¢ne vzrastla o 4,1 %. Objem kratkodobych tiverov sa v po-
rovnani s rovnakym obdobim minulého roka znizil o0 17,1 %. Dlhodobé tve-
ry od 1 do 5 rokov stupli o 8,4 %. Objem dlhodobych Giverov domacnostiam
so splatnostou nad 5 rokov sa k 31.12.2023 medziro¢ne zvysil 0 4,5 %.

Graf 30

Uvery domacnostiam podla splatnosti (medziro¢né zmeny, v %)
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2.8.4 Uvery poskytnuté domacnostiam podla ucelu - porovnanie
udajov za eurozénu

Objem spotrebitel'skych iverov v Eurozéne v decembri 2023 stiipol medzi-
rocne o0 2,1 %, kym na Slovensku hodnota tychto iverov stiipla v rovhakom
obdobi 0 5,5 %.

Graf 32
Spotrebitelské tivery domacnostiam v SR a v Eurozéne (medziroéné zmeny,
v %)
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Uvery na nehnutelnosti domacnostiam v Eurozéne stupli v decembri
2023 0 0,3 %, v porovnani s rovnakym obdobim predchadzajiceho roka.
Miera rastu tohto tipu uverov bola na Slovensku v porovnani s euro-
zénou nadalej velmi vysoka, ked v decembri 2023 stipli medzirocne
06,9 %.

Graf 33
Uvery na byvanie domacnostiam v SR a v Eurozéne (medziroéné zmeny, v %)
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2.8.5 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam podla druhu
uveru

Uvery nefinanénym spolo¢nostiam medziroéne nadalej rast, pri¢om
v 4. Stvrtroku 2023 sa ich rast pohyboval na Grovni 1,7 %. Medziro¢na zme-
na v prevadzkovych tveroch v decembri 2023 predstavovala pokles 0 2,4 %.
Investi¢né Gvery medziroc¢ne stipli o 28,7 %. V kategdrii preCerpania a re-
volvingové Givery bola miera rastu v decembri 2023 na Girovni 2,2 %. Objem
uverov na nehnutelnosti pre nefinan¢né spolo¢nosti sa medziroc¢ne zvysil
012,4 %.
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2.8.6 Uvery poskytnuté domacnostiam podla druhu Gveru

Medziro¢na miera rastu Gverov poskytnutych domacnostiam sa v 4. §tvrt-
roku 2023 pohybovala na Grovni 4,1 %. Hodnota iverov poskytnutych pro-
strednictvom kreditnych kariet klesla medziro¢ne o 3,4 %. V kategorii pre-
Cerpanie bezného G¢tu bol medziro¢ny pokles v 4. Stvrtroku 2023 na irovni
9,6 %. Hodnota iverov na byvanie medziro¢ne vzrastla o 6,9 %. Objem spot-
rebitelskych Giverov zaznamenal medziro¢ny rast na irovni 7,4 %.

Graf 35
Uvery domacnostiam podla druhu Gveru (medziroéné zmeny, v %)
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2.8.7 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam podla
odvetvovej klasifikacie

Pri Gveroch nefinanénym spolo¢nostiam podla odvetvovej klasifikacie

Vv

v 4. Stvrtroku 2023 najvacsi podiel dosiahli Givery v oblasti nehnutelnosti
na urovni 22,5 %. V oblasti priemyselnej vyroby bol podiel Gverov v decem-
bri 2023 vo vyske 18,0 %. Podiel iverov poskytnutych v oblasti velkoobcho-
du a maloobchodu a oprav motorovych vozidiel predstavoval 15,8 %.

Graf 36
Vyvoj tverov nefinanénym spoloénostiam podla ekonomickej ¢innosti
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Graf 37
Uvery nefinanénym spoloénostiam podla ekonomickej &innosti k 31.12.2023
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2.8.8 Zlyhané avery voci nefinanénym spolo¢nostiam

V 4. stvrtroku 2023 bol podiel zlyhanych uverov na celkovych tiveroch nefi-
nan¢nym spolo¢nostiam na trovni 2,9 %, o predstavuje narast 0 0,3 % v po-
rovnani s rovnakym obdobim roka 2022. V kategérii precerpania bezného
uctu ku koncu decembra 2023 sttpol podiel zlyhanych tverov na troven
3,0 %, z hodnoty 2,4 % v decembri 2022. Podiel zlyhanych Gverov v kategérii
prevadzkovych Gverov predstavuje 2,4 %. V kategorii investi¢nych tverov
bol podiel zlyhanych tiverov na celkovom objeme tiverov v decembri 2023
naurovni 2,0 %, o predstavuje medziro¢ny narast 0 0,2 %. Podiel zlyhanych
uverov na nehnutelnosti sa medziro¢ne nezmenil a je na trovni 2,1 %. Pri

kreditnych kartach bol podiel zlyhanych tiverov vdecembri 2023 na Grovni
7,5 %.

Graf 38

Podiel zlyhanych averov na celkovych tveroch nefinanénym spoloénostiam
(mld. EUR, %)
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Graf 39

Podiel zlyhanych tuverov na precerpaniach a revolvingovych tveroch
nefinanénym spoloénostiam (mld. EUR, %)
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Graf 40

Podiel zlyhanych Gverov na prevadzkovych Gveroch nefinanénym
spolo¢nostiam (mld. EUR, %)
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Graf 42
Podiel zlyhanych Gverov na Gveroch na nehnutelnosti nefinanénym
spolo¢nostiam (mld. EUR, %)
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2.8.9 Zlyhané uvery voc¢i domacnostiam

Podiel zlyhanych Gverov na celkovych tiveroch poskytnutych domacnos-
tiam sa v 4. Stvrtroku 2023 oproti rovnakému obdobiu minulého roka ne-
zmenil a je na drovni 1,8 %. Najvyssi podiel zlyhanych Gverov k 4. §tvrtro-
ku 2023 sa nachadza v kategorii spotrebitel'skych tverov, a to na Grovni
6,7 %. Podiel zlyhanych tuverov pri precerpani bezného u¢tu medziro¢ne
stipol na troven 5,9 %. V kategorii tverov na byvanie bol podiel zlyha-
nych Gverov na celkovom objeme Gverov vdecembri 2023 na tirovni 1,1 %,
¢o znamena, ze sa medzirotne nezmenil. Podiel zlyhanych Gverov pri

kreditnych kartach medziroc¢ne klesol o 4,8 %, na Groven 3,5 % v decembri
2023.
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Graf 45

Podiel zlyhanych uverov na precerpaniach a revolvingovych tveroch
domacnostiam (mld. EUR, %)

0,6 r 7,0
0,5 - 6,0
- 50
0,4
- 4,0
0,3
- 3,0
0,2
- 2,0
0,1 - 1,0
0,0 ~ 0,0

IS ~ ~ N N

a o 1) o 1)

N I I I I
c

g s a 5
& S

o] [ Jof

a > - n [a

I Uvery bez zlyhanych

Mar. 2022
Jun 2022

Sep. 2022
Dec. 2022
Mar. 2023
Jun 2023
Sep. 2023
Dec. 2023

Zlyhané uvery « Zlyhané Gvery podiel (prava os)

Zdroj: NBS

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 2 46



NARODNA Graf 46

BANKA
SLOVENSKA Podiel zlyhanych tverov na tveroch cez kreditné karty domacnostiam
EUROSYSTEM
(mld. EUR, %)
0,35 r16
0,30
0,25
0,20
0,15
0,10
0,05 -
0,00
o - - - - o~ o~ o~ o~ [22] m (22} m
o~ o~ o~ o~ (o] o~ o [} [} [} [} [ o~
o o o o o o o o o o o o o
~ ~N ~ ~ ~N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
U = s a 9 I = a g [ = a %}
g = 5 & & 2 = & & 2 = g 8
1 Uvery bez zlyhanych B Zlyhané Gvery «= Zlyhané Gvery podiel (prava os)
Zdroj: NBS
Graf 47
Podiel zlyhanych tuverov na tiveroch na byvanie domacnostiam (mld. EUR, %)
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Graf 48

Podiel zlyhanych Gverov na spotrebitel'skych iveroch domacnostiam
(mld. EUR, %)
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2.9 Urokové miery a objemy tverov

2.9.1 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam (Nové
obchody)

Celkovy objem novych tverov poskytnutych nefinanénym spolo¢nostiam
vo Stvrtom Stvrtroku 2023 klesol 0 12,0 % v porovnani so §tvrtym Stvrtro-
kom 2022. Objem tverov v kategérii ,avery do 1 mil. € medziro¢ne klesol
0 6,2 %. Podiel tohto typu tveru na objeme celkovo poskytnutych tverov
zaznamenal hodnotu 23,9 %. Urocenie v sledovanom obdobi vzrastlo na
priemernt hodnotu 6,2 % p. a. Objem tverov v kategorii ,iuvery nad 1 mil. €*
medziroc¢ne klesol 0 13,7 %. Podiel objemu tohto typu Gveru na objeme cel-
kovo poskytnutych uverov zaznamenal hodnotu 76,1 % pri naraste aroce-
nia 02,8 p. b. na priemernt hodnotu 6,0 % p. a.
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Graf 49
Urokové miery a objemy novych uverov poskytnutych nefinanénym
spoloénostiam (mil. EUR, % p. a.)
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Najvacsie objemy novych dverov poskytnutych nefinan¢nym spoloc-
nostiam predstavujui Gvery so zaciato¢nou fixaciou urokovej sadzby do
1 roka. Porovnanie urocenia tychto reprezentativnych kategérii na Slo-
vensku srovnakymi kategdériami vramci eurozény ukazuje, Ze ,ivery do
1 mil. € st na Slovensku ku koncu roka 2023 vyssie trocené (6,0 % p. a.),
ako v eurozéne (5,5 % p. a). Urocenie v kategdrii ,averov nad 1 mil. € je
v podmienkach slovenskej ekonomiky taktiez vyssie (5,9 % p. a.) nez
v eurozoéne, kde medziroc¢ne vzrastlo na iroven 5,2 % p. a. ku koncu roka
2023.
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SLOVENSKA Urokové miery novych tverov poskytnutych nefinanénym spoloénostiam
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Podiel objemu novych tverov, ktoré st zaruéené, na novych tveroch po-
skytnutych nefinan¢nym spolo¢nostiam celkom v medziro¢nom porovnani
vzrastol z 34,3 % na 50,8 %. Priemerna irokova miera zarucenych tiverov me-
dziro¢ne vzrastla o 2,4 p. b. na priemernt hodnotu 6,2 % p. a. Urokova miera
novych tverov celkom (bez rozliSenia zaruc¢enia) poskytnutych nefinanénym
spolo¢nostiam rovnako vzrastla a dosiahla priemernt hodnotu 6,0 % p. a.

Graf 51
Zaruéené Gvery, Uvery celkom a ich uroéenie poskytnuté nefinanénym
spolo¢nostiam (mil. EUR, % p. a.)
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Graf 52

Podiel zaruéenych Gverov na Gveroch celkom poskytnutych nefinanénym

spolo¢nostiam (mil. EUR)
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Vo Stvrtom Stvrtroku 2023 podiel objemu novych Gverov, ktoré su zaruce-

né, na novych uveroch poskytnutych nefinanénym spolo¢nostiam v ka-

tegérii ,ivery do 0,25 mil. € medzirocne vzrastol o 25,6 p. b. a dosiahol

41,4 % podiel. Urokova miera zaruéenych tiverov v tejto kategdrii vzrastla

(01,9 p.b.) na priemernt hodnotu 6,1 % p. a. Urokova miera novych verov

poskytnutych nefinan¢nym spolo¢nostiam vzrastla o 2,1 p. b. a zazname-

nala priemernd hodnotu 6,6 % p. a.

Graf 53
Zarucené uvery, uvery celkom v kategérii ,Uvery do 0,25 mil. €” aich urocenie

poskytnuté nefinanénym spoloénostiam (mil. EUR, % p. a.)
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Graf 54
Podiel zaruéenych tverov na tuveroch celkom v kategérii ,uvery do 0,25 mil. €"
poskytnutych nefinanénym spoloénostiam (mil. EUR)
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Podiel objemu novych iverov, ktoré st zaruc¢ené, na novych tveroch poskyt-
nutych nefinan¢nym spolo¢nostiam v kategoérii ,uvery od 0,25 do 1 mil. €*
medziro¢ne vzrastol 010,8 p. b. na tiroveni 42,5 %. Urokova miera zaruéenych
uverov v tejto kategorii vzrastla o 2,2 p. b. a zaznamenala priemerna hod-
notu 5,9 % p. a. Urokova miera novych tiverov poskytnutych nefinanénym
spolo¢nostiam v kategoérii ,,avery od 0,25 do 1 mil. € v sledovanom obdobi
rovnako vzréstla (02,0 p.b.) a dosiahla priemernd hodnotu 5,7 % p. a.

Graf 55
Zarucené Uvery, uvery celkom v kategérii ,uvery od 0,25 mil. do 1 mil. €” aich
uroéenie poskytnuté nefinanénym spoloénostiam (mil. EUR, % p. a.)
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Zdroj: NBS
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Graf 56
Podiel zaru¢enych uverov na tveroch celkom v kategérii ,uvery od 0,25 mil. do
1 mil. €" poskytnutych nefinanénym spolo¢nostiam (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Podiel objemu novych Gverov, ktoré s zarucené, na novych uveroch po-
skytnutych nefinanénym spolo¢nostiam v kategoérii ,uvery nad 1 mil. €“
medziroé¢ne vzrastol 016,1 p. b. na troven 53,6 %. Uro¢enie zarué¢enych tve-
rov vtejto kategérii vzrastlo 02,4 p.b. na priemernt hodnotu 6,2 % p. a. Uro-
kova miera novych uverov poskytnutych nefinanénym spolo¢nostiam
v katego6rii ,uvery nad 1 mil. € vzrastla o 2,8 p. b. na priemernt hodnotu
6,0 % p. a.

Graf 57
Zarucené Uvery, uvery celkom v kategoérii ,Uvery nad 1 mil. €” aich Urocenie
poskytnuté nefinanénym spoloénostiam (mil. EUR, % p. a.)
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SLOVENSKA Podiel zaru¢enych uverov na tveroch celkom v kategérii ,Uvery nad 1 mil. €”
poskytnutych nefinanénym spoloénostiam (mil. EUR)
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2.9.2 Uvery poskytnuté domacnostiam (Nové obchody)

2.9.2.1 Urokové miery a objemy tverov na byvanie

Urokova miera iverov na byvanie medziro¢ne vzrastla o 1,1 p. b. na prie-
mernu Groven 4,0 % p. a. Uro¢enie stavebnych tverov kleslo 0 0,5 p. b. na
priemernt urokovid mieru 2,9 % p. a. Urocenie ,medzitiverov* vzrastlo
01,2 p.b. na priemernd hodnotu 4,8 % p. a. Uroc¢enie ,inych tiverov na ne-
hnutelnosti“ zaznamenalo narast o 1,7 percentualneho bodu a dosiahlo
priemernd hodnotu 4,8 % p. a. Narast tiro¢enia (o 1,1 p. b.) zaznamenali
hypotekarne uvery, ktoré v sledovanom obdobi dosiahli priemernt hod-
notu 4,0 % p. a.
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Graf 59
Urokové miery a objemy novych Gverov na byvanie domacnostiam
(mil. EUR, % p. a.)
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2.9.2.2 Urokové miery a RPMN Gverov na byvanie a spotrebitel'skych Gverov

Vo §tvrtom Stvrtroku 2023 v porovnani so Stvrtym stvrtrokom 2022 vzrast-
lo nielen UrocCenie Gverov na byvanie, ale aj vySka RPMN spojena s tymto
typom tverov (o 0,4 p.b.) na priemernt hodnotu 3,9 % p. a.

Medziro¢na zmena RPMN spojena so spotrebitelskymi ivermi mala rov-
nako rasttci trend (o0 0,8 p. b.) a dosiahla priemernt troveri 11,4 % p. a. Uro-
Cenie spotrebitel'skych itverov medziroc¢ne vzrastlo 01,1 p. b. na priemernt
hodnotu 9,8 % p. a.
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SLOVENSKA Urokové miery, RPMN a objemy novych tverov na byvanie a spotrebitel'skych
uverov domacnostiam (mil. EUR, % p. a.)
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Pri porovnani urovne RPMN spojenej s tvermi na byvanie na Slovensku
a v krajinach eurozény ku koncu roka 2023 vidime nasledujuci trend. Vys-
ka RPMN spojena s tvermi na byvanie na Slovensku medziro¢ne vzrast-
la na hodnotu 3,8 % p. a. a v krajinach eurozény vzrastla na hodnotu 4,3 %
p- a. Podobny trend zaznamenali aj spotrebitelské uvery. Vyska RPMN za
spotrebitelské tvery vzrastla na Slovensku na hodnotu 11,5 % p. a. ku kon-
cu roka 2023, zatial ¢o vySka RPMN za krajiny eurozény v medziro¢nom
porovnani vzrastla na hodnotu 8,4 % p. a.
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Graf 61
Roéna percentualna miera nakladov pre spotrebitelské Gvery a Gvery na
byvanie porovnanie Slovensko a eurozéna (% p. a.)
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V kategorii novych iverov na byvanie poskytnutych domacnostiam je naj-
reprezentativnej$i ukazovatel pre Slovensko tivery na byvanie so za¢iato¢-
nou fixaciou trokovej sadzby od 1 do 5 rokov. Urocenie Gverov tejto ka-
tegérie medzirocne vzrastlo 01,0 p. b. na hodnotu 4,0 % p. a. ku koncu roka
2023. Uroéenie porovnatelného typu tiverov na byvanie za krajiny eurozé-
ny rovnako vzrastlo 01,0 p. b. a dosiahlo hodnotu 4,2 % p. a.

V kategérii novych spotrebitelskych tverov poskytnutych domacnostiam
je pre Slovensko najreprezentativnej$i ukazovatel spotrebitelskych tve-
rov so zaciatoénou fixaciou trokovej sadzby nad 5 rokov. Uro¢enie tive-
rov tejto kategoérie medziro¢ne vzrastlo o 0,5 p. b. na hodnotu 9,3 % p. a. ku
koncu roka 2023. Urodenie porovnatelného typu spotrebitelskych iverov
za krajiny eurozoény vzrastlo v sledovanom obdobi o 1,2 p. b. na hodnotu
8,1% p.a.
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Graf 62

Urokové miery novych spotrebitel'skych Gverov a Giverov na byvanie
poskytnutych domacnostiam porovnanie Slovensko a eurozéna (% p. a.)
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2.9.2.3 Urokové miery a objemy Gverov na byvanie podla zaruéenia

Podiel objemu novych tverov na byvanie, ktoré st zaruc¢ené, na novych

uveroch na byvanie celkom poskytnutych domacnostiam medziro¢ne

vzrastol o 4,5 p. b. na Groven 96,3 %. UroCenie zarucenych tverov vzrastlo

011 p.b.na priemernt hodnotu 4,0 % p. a.

Graf 63

Zaruéené Gvery na byvanie, Uvery na byvanie celkom a ich Uroéenie poskytnuté

domacnostiam (nové obchody) (mil. EUR, % p. a.)
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Graf 64
Podiel zaru¢enych uverov na byvanie na Gveroch na byvanie celkom
poskytnutych domacnostiam (nové obchody) (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

2.9.2.4 Urokové miery a objemy spotrebitel'skych Gverov podla zaruéenia

V pripade spotrebitelskych averov je podiel zaruéenych tverov podstat-
ne nizsi ako v pripade tiverov na byvanie. V medziro¢nom porovnani tento
podiel prudko klesol (0 3,9 p. b.) na hodnotu 0,8 % spotrebitel'skych tiverov.
Priemerné irocCenie zarucenych spotrebitelskych uverov vzrastlo 02,7 p. b.
nalo0,3%p.a.

Graf 65
Zaruéené spotrebitelské uvery, spotrebitelské avery celkom a ich Uroéenie
poskytnuté domacnostiam (nové obchody) (mil. EUR, % p. a.)
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Zdroj: NBS
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Graf 66
Podiel zaru¢enych spotrebitel'skych Gverov na spotrebitel'skych averoch
celkom poskytnutych domacnostiam (nové obchody) (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

2.9.3 Uvery poskytnuté nefinanénym spoloénostiam (Stavy)

Priemerné urocCenie uverov poskytnutych nefinanénym spolo¢nostiam
zaznamenalo v medziro¢nom porovnani rastuici trend vo vSetkych svojich
splatnostiach. Uro¢enie Gverov so splatnostou do 1 roka (narast 02,3 p. b.)
dosiahlo priemernt hodnotu 5,7 % p. a. Uro¢enie tiverov so splatnostou od
1do 5 rokov vzrastlo najviac (0 2,5 %) a dosiahlo priemernu tiroven 6,0 % p. a.
Najniz$i narast (o 1,9 p. b.) bol zaznamenany pri Groceni iverov so splat-
nostou nad 5 rokov (na priemernt droven 5,1 % p. a.).
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Graf 67
Urokové miery a stavy Gverov nefinanénych spoloénosti podla splatnosti
(mil. EUR, % p. a.)

14 000 r7.0
12 000 - - 6,0
10 000 - 50
8000 - 4,0
6000 - 3,0
4000 - 2,0
2000 + 1,0
0 0,0
2020 2021 2022 2023
M Uvery do 1 roka - stav — Uvery do 1 roka - Grokova miera
M Uvery od 1roka do 5 rokov - stav — Uvery od 1 roka do 5 rokov - urokova miera
Uvery nad 5 rokov - stav — Uvery nad 5 rokov - trokova miera
Zdroj: NBS

Pri medziro¢nom porovnani Urocenia objemovo najvyznamnejsich ka-
tegérii iverov poskytnutych nefinanénym spolo¢nostiam na Slovensku
s iroCenim totoznych kategorii za eurozénu vidime, Ze GirocCenie uverov
so splatnostou do 1 roka na Slovensku medziro¢ne vzrastlo o 1,9 p. b. na
hodnotu 5,8 % p. a. ku koncu roka 2023. Urocenie tej istej kategérie tiverov
v eurozéne medzirocne vzrastlo o 2,1 p. b. na hodnotu 5,3 % p. a. V medzi-
ro¢nom porovnani irocenie tverov so splatnostou nad 5 rokov na Slo-
vensku koncom roka 2023 vzrastlo 01,6 p. b. na hodnotu 5,1 % p. a. V euro-
zbéne UrocCenie tejto kategodrie rovnako vzrastlo, ato 01,1 p. b. na hodnotu
3,4 % p. a.
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SLOVENSKA Urokové miery uverov s dohodnutou splatnostou poskytnutych nefinanénym
spoloénostiam porovnanie Slovensko a eurozéna (% p. a.)
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Zdroj: ECB, NBS
2.9.4 Uvery poskytnuté domacnostiam (Stavy)

Pri poskytovani tiverov na byvanie jednoznacne prevladaju vysSkou po-
skytnutych objemov Givery so splatnostou nad 5 rokov.

Uroéenie Gverov na byvanie v splatnosti nad 5 rokov zaznamenalo me-
dziro¢ne narast o 0,5 p. b. na priemernt hodnotu 1,9 % p. a. Urocenie
uverov na byvanie so splatnostou od 1 do 5 rokov v sledovanom obdobi
vzrastlo 0,1 p. b. na priemernt hodnotu 2,9 % p. a. V splatnosti do 1 roka
bol zaznamenany najvy$$i narast (o 0,3 p. b.) na priemerni hodnotu
4,6 % p. a.
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Graf 69
Urokové miery a stavy Gverov na byvanie domacnosti podla splatnosti
(mil. EUR, % p. a.)
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Objemy spotrebitelskych tverov so splatnostou do 1 roka st nadalej za-
nedbatelné. Objem spotrebitel'skych tiverov so splatnostou od 1 roka do
5 rokov mierne vzrastol. Objemovo najvyznamnej$ia je nadalej kategéria
spotrebitelskych tiverov so splatnostou nad 5 rokov.

Priemerné urocenie spotrebitelskych uverov vzrastlo pre kategérie splat-
nostiod 1rokado 5rokov (01,1 p.b.napriemernt hodnotu 10,1% p. a.) anad
5 rokov (o0 0,4 p. b. na priemernd hodnotu 8,2 % p. a.). Kategdria spotrebi-
telskych tverov so splatnostou do 1 roka zaznamenala vyrazny pokles
(05,0 p.b.) adosiahla priemernt hodnotu 13,9 % p. a.
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g?gﬁéﬁlﬁfﬁ Urokové miery a stavy spotrebitel'skych uverov domacnosti podla splatnosti
(mil. EUR, % p. a.)
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Pre porovnanie Giro¢enia iverov poskytnutych domacnostiam na Sloven-
sku s trocenim totoznych kategorii za eurozénu sme vybrali objemovo
najvyznamnejsie kategdérie tverov na byvanie so splatnostou nad 5 rokov
a kategoriu ,spotrebitelské a ostatné tvery“ so splatnostou nad 5 rokov.

Urodenie ,spotrebitelskych a ostatnych tiverov* so splatnostou nad 5 ro-
kov na Slovensku kleslo v medziro¢nom porovnani o 0,6 p. b. na hodnotu
5,0 % p. a. koncom roka 2023. Urocenie tej istej kategérie tiverov v eurozé-
ne malo opac¢ny vyvoj - medziro¢ne vzrastlo, a to o 0,8 p. b. na hodnotu
4.8 %p.a.

Urodenie tiverov na byvanie so splatnostou nad 5 rokov malo na Slovensku
a v eurozoéne nasledujtci vyvoj. Pri medziro¢nom porovnani na Slovensku
urokova miera ku koncu roka 2023 vzrastla 0 0,5 p. b. na hodnotu 2,0 % p. a.,
v eurozoéne Uurocenie tejto kategoérie zaznamenalo narast o0 0,5 p. b. na hod-
notu 2,4 % p. a.
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Graf 71

Urokové miery Gverov s dohodnutou splatnostou poskytnutych domacnostiam
porovnanie Slovensko a eurozéna (% p. a.)
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Zdroj: ECB, NBS

2.10 Vklady prijaté od nefinanénych spolo¢nosti
a domacnosti

2.10.1 Vklady prijaté od nefinan¢nych spolo¢nosti

Hodnota vkladov nefinan¢nych spolo¢nosti sa ku koncu 4. Stvrtroka 2023
medziro¢ne zvysila o 14,6 %. Najvyraznejsi vplyv na tento rast mali ostatné
vklady, ktoré medziro¢ne vzrastli o 178,0 %. Vklady splatné na poziadanie
klesli ku koncu decembra 2023 medziroc¢ne o 0,3 %. Vklady s dohodnutou
splatnostou v decembri 2023 vzrastli 0 121,7 % v porovnani s rovnakym ob-
dobim predchadzajticeho roka.
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Graf 72

Vklady nefinanénych spoloénosti podla typu (medziroéna zmena, v %)
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Zdroj: NBS

Graf 73

Vklady nefinanénych spolo¢nosti podla typu (mld. EUR)
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2.10.2 Vklady prijaté od nefinanénych spoloénosti - porovnanie
udajov za eurozénu

Objem vkladov splatnych na poziadanie prijatych od nefinan¢nych spoloc-
nosti v Eurozoéne sa v decembri 2023 medziroc¢ne znizil o 11,1 %. Na Sloven-
sku tento typ vkladov v rovnakom obdobi klesol o0 0,3 %.

Miera rastu vkladov s dohodnutou splatnostou v Eurozéne bola v decem-
bri 2023 na drovni 46,6 %, v porovnani s rovnakym obdobim roka 2022. Na
Slovensku tieto vklady v danom obdobi stipli 0121,7 %.
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Graf 74

Vklady splatné na poziadanie od nefinanénych spoloénosti v SR a v Eurozéne
(medziro¢na zmena, v %)
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Zdroj: NBS, ECB

Graf 75
Vklady s dohodnutou splatnostou od nefinanénych spoloénosti v SR
a v Eurozéne (medziro¢na zmena, v %)
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2.10.3 Vklady prijaté od domacnosti’

K 4. $tvrtroku 2023 sa hodnota vkladov prijatd od domacnosti zvysila
medziro¢ne o 2,6 %. Vklady s dohodnutou splatnostou medziro¢ne stupli

Vroku 2019 doslo k preradeniu vkladov medzi vkladmi splatnymi na poziadanie a vkladmi
s vypovednou lehotou, ¢o skreslilo medziro¢né porovnania uvedenych poloziek. Uvedené
miery rastu platia pre domacnosti eurozény a st vypocitané pomocou tokov v danych po-
lozkach. Absolitne hodnoty predstavuju domacnosti Slovenska.
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0 28,6 %. Vklady splatné na poziadanie ku koncu decembra 2023 klesli

0 0,8 %, v porovnani s rovnakym obdobim predchadzajiceho roka. Vklady
s vypovednou lehotou medziroc¢ne klesli 0 42,2 %.

Graf 76

Vklady domacnosti podla typu (medziro¢na zmena, v %)
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Graf 77
Vklady domacnosti podla typu (mld. EUR)
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2.10.4 Vklady prijaté od domacnosti - porovnanie uUdajov za
eurozénu

Vklady splatné na poziadanie od domécnosti v eurozéne v decembri 2023
medziroc¢ne klesli 07,7 %. V pripade doméacnosti na Slovensku sa tieto vkla-
dy znizili 0 0,8 %.

Graf 78
Vklady splatné na poziadanie od domacnosti v SR a v Eurozéne (medziroéné
zmeny, v %)
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Zdroj: NBS, ECB

Objem vkladov s dohodnutou lehotou splatnosti od domécnosti v eurozé-
ne sa v decembri 2023 zvysil o 52,3 %, v porovnani s rovnakym obdobim
predchadzajuceho roka. Na Slovensku tento typ vkladov narastol o 28,6 %.

Vklady s vypovednou lehotou od domacnosti v eurozéne v decembri
2023 medziroc¢ne klesli o0 2,4 %. V pripade Slovenska sa tieto vklady znizili
0422 %.
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Graf 80

Vklady s vypovednou lehotou od domacnosti v SR a v Eurozéne (medziro¢né
zmeny, v %)
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2.11 Urokové miery a objemy vkladov

2.11.1 Urokové miery a objemy vkladov prijatych od domacnosti
(Stavy)

Podiel objemu zostatkov vkladov s dohodnutou splatnostou do 2 rokov
medziro¢ne vzrastol 0 6,8 p. b. na hodnotu 56,3 % z celkového objemu vkla-
dov s dohodnutou splatnostou. Uroéenie tejto kategérie vkladov vzrastlo
01,7 p.b. na priemerntt hodnotu 2,2 % p. a. Uro¢enie vkladov s dohodnutou

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 2 70



8

NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

splatnostou nad 2 roky vzrastlo (o 0,4 %) na priemernt hodnotu 1,3 % p. a.
Celkovy objem vkladov s dohodnutou splatnostou prijatych od domécnos-
ti zaznamenal medziro¢ne narast 0 29,6 %.

Graf 81
Urokové miery a stavy vkladov s dohodnutou splatnostou domacnosti
(mil. EUR, % p. a.)
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Zdroj: NBS

2.11.2 Urokové miery a objemy prijatych vkladov od domacnosti
(Nové obchody)

Urocenie novych vkladov s dohodnutou splatnostou do 1 roka medziroc-
ne vyrazne vzrastlo (o0 2,0 p. b.) na priemernd hodnotu 3,5 % p. a. a novych
vkladov s dohodnutou splatnostou od 1 roka do 2 rokov vzrastlo 01,3 p. b.
na priemernt hodnotu 2,7 % p. a. Uro¢enie vkladov s dohodnutou splat-
nostou nad 2 roky vzrastlo (o 0,7 p. b.) na priemernt hodnotu 2,7 % p. a.
Najvyznamnejsi podiel na vSetkych novych vkladoch s dohodnutou splat-
nostou prijatych od domacnosti predstavuji vklady s dohodnutou splat-
nostoudolroka (82,9 %), dalej nasleduji vklady s dohodnutou splatnostou
nad 2 roky (9,7 %) a vklady s dohodnutou splatnostou od 1 roka do 2 rokov
(7, %).
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Graf 82
Urokové miery a objemy novych vkladov s dohodnutou splatnostou
domacnosti (mil. EUR, % p. a.)
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Pre porovnanie uroc¢enia novych vkladov prijatych od domacnosti na Slo-
vensku s irocenim totoznych kategorii za eurozénu sme vybrali objemo-
vo najvyznamnejsie kategoérie vkladov, a to vklady splatné na poZiadanie
avklady s dohodnutou splatnostou do 1 roka. Uro¢enie vkladov splatnych
na poziadanie na Slovensku v medziro¢nom porovnani vzrastlo o 0,04 p.b.
adosiahlo troven 0,1 % p. a. Uro¢enie tej istej kategérie vkladov v eurozéne
medziroéne vzrastlo 0 0,3 p.b. na hodnotu 0,4 % p. a. Uroéenie novych vkla-
dov s dohodnutou splatnostou do 1 roka zaznamenalo v medziro¢nom
porovnani na Slovensku a v eurozéne nasledovné trendy. Urodenie tejto
kategérie vkladov na Slovensku ku koncu roka 2023 vzrastlo o 1,7 p. b. na
hodnotu 3,5 % p. a. V krajinach eurozény rovnako doslo k narastu, konkrét-
ne 02,0 p.b.na hodnotu 3,3 % p. a.
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Graf 83
Urokové miery novych vkladov prijatych od domacnosti porovnanie Slovensko
a eurozéna (% p. a.)
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2.11.3 Urokové miery a objemy prijatych vkladov od nefinanénych
spoloc¢nosti (Stavy)

Urocenie vkladov s dohodnutou splatnostou do 2 rokov medziro¢ne
vzrastlo 02,6 p. b. na priemernt hodnotu 3,8 % p. a. Uro¢enie vkladov s do-
hodnutou splatnostou nad 2 roky vzrastlo o0 0,6 p. b. na priemernd hodno-
tu 0,9 % p. a.

Podiel objemu zostatkov vkladov s dohodnutou splatnostou do 2 rokov
medziro¢ne vzrastol o 2,5 p. b. na hodnotu 99,6 % z celkového objemu zo-
statkov vkladov s dohodnutou splatnostou prijatych od nefinanc¢nych
spolo¢nosti. Podiel objemu zostatkov vkladov s dohodnutou splatnostou
nad 2 roky klesol (0 2,5 p. b.) nahodnotu 0,4 %. Celkovy objem vkladov s do-
hodnutou splatnostou prijatych od nefinanénych spolo¢nosti medziro¢ne
vzrastol az 0110,4 %.
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Graf 84
Urokové miery a stavy vkladov s dohodnutou splatnostou nefinanénych
spoloénosti (mil. EUR, % p. a.)
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2.11.4 Urokové miery a objemy prijatych vkladov od nefinanénych
spolo¢nosti (Nové obchody)

Pri novych vkladoch s dohodnutou splatnostou nad 2 roky bol zazname-
nany narast urocenia (o 2,2 p. b.) na priemernt hodnotu 2,2 % p. a., avSak
podiel tychto vkladov na celkovom objeme vkladov s dohodnutou splat-
nostou predstavuje nevyznamny podiel (0,02 %). Uroéenie novych vkladov
s dohodnutou splatnostou od 1 do 2 rokov vzrastlo (o0 1,2 p. b.) na priemer-
nt hodnotu 4,0 % p. a. Uroéenie novych vkladov s dohodnutou splatnos-
tou do 1 roka vzrastlo (o 2,3 p. b.) na priemernu troven 3,7 % p. a. Zaroven
tato kategéria novych vkladov je objemovo najvyznamnejsia - predstavuje
99,2 % podiel na novych vkladoch s dohodnutou splatnostou prijatych od
nefinan¢nych spoloc¢nosti.
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Graf 85
Urokové miery a objemy novych vkladov s dohodnutou splatnostou
nefinanénych spoloénosti (mil. EUR, % p. a.)
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Pre porovnanie uroc¢enia novych vkladov prijatych od nefinanénych spo-
lo¢nosti na Slovensku s Groc¢enim totoZnych kategérii za eurozénu sme
vybrali, rovnako ako pri domacnostiach, objemovo najvyznamnejsie ka-
tegoérie, a to vklady splatné na poziadanie a vklady s dohodnutou splatnos-
tou do 1 roka. Uro¢enie vkladov splatnych na poZiadanie prijatych od ne-
finan¢nych spolo¢nosti na Slovensku v medzironom porovnani vzrastlo
a ku koncu roka 2023 dosiahlo hodnotu 0,3 % p. a. ESte vyraznejsi narast
zaznamenalo GiroCenie tejto kategérie vkladov v eurozéne, ktoré medziroc-
ne vzrastlo na hodnotu 0,9 % p. a. Pri medziro¢nom porovnani, irocenie
vkladov s dohodnutou splatnostou do 1 roka na Slovensku zaznamenalo
prudky narast 1,9 p. b. a ku koncu roka 2023 sa ustalilo na hodnote 3,7 %
p. a., zatial ¢o v eurozbéne urocenie tejto kategoérie tiez vzrastlo a dosiahlo
hodnotu 3,7 % p. a.
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Graf 86
Urokové miery novych vkladov prijatych od nefinanénych spoloénosti
porovnanie Slovensko a eurozéna (% p. a.)
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Porovnanie urocenia stavu vkladov s dohodnutou splatnostou prijatych
od nefinanc¢nych spolo¢nosti a domacnosti na Slovensku s tiro¢enim to-
toznych kategérii za eurozénu sme uskutocnili na objemovo najvyznam-
nejsich kategoriach, a to vkladoch s dohodnutou splatnostou do 2 rokov.
Urocenie vkladov s dohodnutou splatnostou do 2 rokov prijatych od nefi-
nanc¢nych spoloc¢nosti na Slovensku v medziro¢nom porovnani ku koncu
roka 2023 vzrastlo 02,3 p. b.na hodnotu 3,8 % p. a. Urodenie tej istej kategé-
rie vkladov v eurozéne medziro¢ne rovnako vzrastlo, atona hodnotu 3,5 %
p. a. Urocenie vkladov s dohodnutou splatnostou do 2 rokov prijatych od
domacnosti na Slovensku zaznamenalo v medzirotnom porovnani na-
rast, konkrétne o 1,6 p. b. na hodnotu 2,2 % p. a. V eurozéne bol zazname-
nany rovnako narast trocenia z 0,7 % p. a. na hodnotu 2,7 % p. a. ku koncu
roka 2023.
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Graf 87

Urokové miery vkladov s dohodnutou splatnostou do 2 rokov porovnanie
Slovensko a eurozéna (% p. a.)
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Zdroj: ECB, NBS
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3 Kolektivne investovanie -
Podielové fondy

Na finan¢nom trhu SR je kolektivne investovanie zastupené siedmimi
tuzemskymi a dvomi zahrani¢nymi spravcovskymi spolo¢nostami, ktoré
k 31.12.2023 spravovali 96 tuzemskych otvorenych a 1 uzavrety podielovy
fond.

Tuzemské spravcovské spoloc¢nosti:

« 36b.invest, sprav. spol., a.s.

« Eurizon Asset Management Slovakia, sprav. spol., a.s.
- IAD Investments, sprav. spol., a.s.

. J&T investi¢na spoloc¢nost, sprav. spol., a.s.

- PARTNERS ASSET MANAGEMENT, sprav. spol., a.s.

- RIB SLOVAKIA, sprav. spol., a.s.

- Tatra Asset Management, sprav. spol., a.s.

Zahranicné spravcovské spoloc¢nosti:
- CSOB Asset Management, a.s., investi¢ni spoleénost
- Erste Asset Management GmbH

3.1 Aktualny vyvoj na tuzemskom trhu kolektivheho
investovania

Pre Gcely menovej a financ¢nej Statistiky zostavovanej Eurépskou central-
nou bankou delime podielové fondy podla investi¢nej stratégie na nasle-
dovné kategorie: fondy peniazného trhu, dlhopisové, akciové, zmieSané, re-
alitné, hedzové a ostatné fondy. Zaciatkom roka 2021 doslo pri niektorych
fondoch k reklasifikacii investi¢nej stratégie z pohladu NBS Statistiky, ¢o
sa prejavilo najma na poklese poctu ostatnych fondov.

Najvacsi podiel na celkovych aktivach mali k 31.12.2023 zmieSané fondy
s podielom 39,7 %., nasleduju realitné fondy (26,3 %). Trend investovania do
rizikovejsich akciovych fondov pokracoval aj v roku 2023. Pred pandémiou
koronavirusu tvorili celkové aktiva akciovych fondov menej ako polovicu
aktiv fondov dlhopisovych. Od roku 2022 uZ maju vyraznejsi podiel akcio-
vé fondy, ku koncu roka 2023 tento pomer predstavoval 21,2 k 12,5 %. Ka-
tegéria ostatnych fondov sa k 31.12.2023 podielala 0,2 %.
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Tabulka 12 Medziroéna zmena aktiv podielovych fondov podla typu

Celkové Medziroéna zmena (v %)

aktiva |x)1.2021] III. 2022 | VI. 2022 | IX. 2022 |XII. 2022 | IIl. 2023 | VI. 2023 | IX. 2023 | XII. 2023
Dlhopisové | -5,32 | -14,80 | -13,86 | -20,65 | -19,60 | -15,11 | -15,84 -4,93 11,51
Akciové 60,01 53,12 | 32,33 19,49 8,90 19,59 | 32,73 37,43 | 43,68
ZmiesSané 25,66 14,10 1,89 -6,68 | -12,84 | -13,04 -6,71 -5,53 -6,89
Realitné 18,47 20,40 16,58 17,47 16,36 14,04 14,67 7,98 6,24
Ostatné -94,56 -6,09 4,45 11,32 | 108,06 | 112,75 | 138,42 | 143,04 34,25
Zdroj: NBS

Graf 88

Vyvoj aktiv podielovych fondov podla investi¢nej stratégie (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Graf 89
Podiel jednotlivych typov fondov na celkovych aktivach tuzemskych
podielovych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
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3.2 Struktudra podielovych fondov v SR a v eurozéne

Struktiira podielovych fondov podla investiéného zamerania je na Sloven-
sku aveurozéne pomerne rozdielna. V eurozéne st najvyznamnejsou sku-
pinou investi¢nych fondov akciové, ktoré tvoria 30,4 % z celkového podie-
lu, zatial ¢o na Slovensku st tretou najvac¢sou skupinou s podielom 22,7 %.
Na Slovensku dominuje investi¢na stratégia zmieSanych fondov s podie-
lom az 42,4 %, ktoré st v eurozéne vyznamovo na druhom mieste s podie-
lom 20,3 %. Dlhopisové fondy tvoria v eurozéne 20,1 %, na Slovensku 13,4 %.
Kategéria realitnych fondov umiestniuje financ¢né prostriedky najma do
majetkovych tcasti v realitnych spolo¢nostiach. Podiel realitnych fondov
je oproti eurozéne vyrazne rozdielny. Na tuzemskom trhu st druhou naj-
vacsou kategériou s podielom 28,1 %, pricom v eurozone je ich podiel pod
6 % na celkovych aktivach podielovych fondov a st1 vyznamovo na Siestom
mieste. NajmensSou kategériou podielovych fondov na tuzemskom trhu
z pohladu podielu na celkovych aktivach st ostatné fondy. V tuzemsku je
ich podiel 0,3 % na celkovych aktivach, v eurozoéne 12,1 %.

V priebehu roka 2018 doslo k zaniku posledného tuzemského fondu penaz-
ného trhu. V Eurozéne vsak aj nadalej predstavuju tieto fondy vyznamni
skupinu, na konci roka 2023 s podielom 7,5 %.

Hedgeové fondy mali v eurozéne na konci roka 2023 podiel 2,1 %. Tieto in-
vesti¢né fondy st vysoko rizikové, m6zu priniest vysoky vynos, ale aj vyso-
k1 stratu. Snazia sa o absolutny vynos, ktory nie je zavisly na vSeobecnom
ekonomickom vyvoji a vyvoji na kapitalovych trhoch. Na tizemi SR zatial
tento typ podielovych fondov neevidujeme.

Graf 90
Podiel jednotlivych typov fondov na celkovych aktivach tuzemskych
podielovych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 3 80



8

NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Graf 91
Podiel jednotlivych typov fondov na celkovych aktivach podielovych fondov
v eurozoéne k 31.12.2023
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Zdroj: ECB

3.3 Struktura aktiv tuzemskych podielovych fondov

3.3.1 Dlhopisové fondy

Dlhopisové fondy investuji v prevaznej miere do dlhovych cennych papie-
rov a terminovanych vkladov v bankach.

K 31.12.2023 mali najvyssi podiel na spravovanych aktivach dlhové cenné
papiere (61,5 %). Vyznamna Cast finan¢nych prostriedkov je nadalej inves-
tovana do terminovanych vkladov, resp. beznych tctov s 25,4 % a podielo-
vych listov podielovych fondov (12,5 %). Zvy$nych 0,7 % tvorili ostatné akti-
va a finan¢né derivaty.

Pomer emitentov dlhovych cennych papierov v portféliu dlhopisovych
fondov bol v §tvrtom kvartali 2023 z geografického hladiska pomerne vy-
rovnany - tuzemsko 29,1 %, ostatné clenské staty eurozény 34,2 %, zvySok
sveta 36,8 %.

Zo sektorového hladiska boli najrozsirenejsie dlhové cenné papiere emi-
tované nefinan¢nymi spolo¢nostami a ostatnymi financnymi institdciami
s podielom 45,1 %. ZvySok tvorili bankové (37,8 %) a vladne dlhopisy (17,1 %).

Z hladiska zostatkovej splatnosti cennych papierov mali dlhopisové fondy
v portféliu 28,1 % cennych papierov splatnych do jedného roka, 15,6 % od
jedného do dvoch rokov a 56,3 % so splatnostou nad dva roky.
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SLOVENSKA Dlhopisové fondy: vyvoj struktury aktiv (mil. EUR)
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Graf 93
Struktura aktiv dlhopisovych fondov k 31.12.2023
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Graf 94
Geografické a sektorové ¢élenenie dlhovych cennych papierov v portféliu
dlhopisovych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
Poznamka: SK = tuzemsky emitent, EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW =
emitent zo zvysku sveta.

Graf 95
Clenenie dlhovych cennych papierov v portféliu dlhopisovych fondov podla
splatnosti k 31.12.2023 (mil. EUR)
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Zdroj: NBS
3.3.2 Akciové fondy

Najvyznamnejsimi poloZkami majetku akciovych fondov boli na konci
decembra 2023 podielové listy podielovych fondov zameranych na akcie
s 51,4 % a akcie a iné majetkové ucasti (42,8 %). Vklady ulozené v bankach
tvorili 4,6 %, dlhopisy 1 %, ostatné aktiva, vratane financ¢nych derivatov
0,2 %.
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z ostatnych ¢lenskych Statov eurozény a 2,2 % zo zvysku sveta.

V portféliu akcii dominovali akcie nefinanénych spoloc¢nosti zo zvysku
sveta s podielom 79,2 %, nasledovali nefinan¢né spoloc¢nosti z ¢lenskych
Statov eurozoény s 9,8 %. Ostatné sektory svojimi podielmi dosiahli hodno-
ty pod 5 %.

Graf 96
Akciové fondy: vyvoj struktuary aktiv (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Graf 97
Struktura aktiv akciovych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
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Graf 98
Geografické a sektorové ¢lenenie podielovych listov v portféliu akciovych
fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
Poznamka: SK = tuzemsky emitent, EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW =
emitent zo zvysku sveta.

Graf 99
Geografické a sektorové ¢lenenie akcii v portféliu akciovych fondov
k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
Poznamka: EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW = emitent zo zvysku sveta.

3.3.3 Zmiesané fondy

Najvyznamnejsou polozkou aktiv zmiesanych fondov si dlhodobo podie-
lové listy podielovych fondov. Ich podiel na majetku bol ku koncu decem-
bra 2023 na tirovni 61,1 %. Dal§imi vyznamnymi zlozkami majetku zmiesa-
nych fondov boli dlhové cenné papiere (24,2 %) a vklady uloZené v bankach
(12,0 %). Akcie sa podielali 1,9 %, ostatné aktiva, vratane finanénych deriva-
tov 0,7 %.

Z geografického hladiska sa Struktura podielovych listov v sledovanom
stvrtroku vyrazne nezmenila. Najvyznamnejsiu poziciu v portféliu podie-
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lovych listov s podielom 81,3 % mali podielové listy emitované v eurozoéne.
Nasledovali podielové listy emitované tuzemskymi podielovymi fondmi
(16,5 %) a zo zvysku sveta (2,2 %).

Z pohladu geografickej struktury dlhovych cennych papierov v portféliu
zmieSanych fondov tvorili na konci decembra 2023 najvacsiu skupinu dl-
hopisy emitované tuzemcami s podielom 50,7 %, nasledovali cenné papiere
emitované spolo¢nostami zo zvy$ku sveta (31,6 %). Cenné papiere z ostat-
nych ¢lenskych statov eurozony tvorili 17,7 %.

Z pohladu sektorov mali najvac¢si podiel bankovy sektor (34,5 %) a ostatni
finanéni sprostredkovatelia (27,4 %), nasleduje verejna sprava (22,3 %) a ne-
finan¢né spolo¢nosti (15,5 %). Podiel ostatnych sektorov dosiahol 0,3 %.

Z hladiska zostatkovej splatnosti cennych papierov mali na konci §tvrtého
kvartalu 2023 zmieSané fondy v portféliu 18,4 % cennych papierov splat-
nych do jedného roka, 11,8 % od jedného do dvoch rokov a 69,8 % nad dva
roky.

Graf 100
Zmiesané fondy: vyvoj struktury aktiv (mil. EUR)

3500
3000
2500
2000 -
1500
1000

500 +

0
Dec. 2021 Mar.2022 Jun 2022 Sep.2022 Dec.2022 Mar.2023 Jun 2023 Sep.2023 Dec. 2023

B Vklady uloZzené v bankach B Akcie a iné majetkové Gcasti Finan&né derivaty
B Dlhové cenné papiere B Podielové listy podielovych fondov B Ostatné aktiva

Zdroj: NBS

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 3 86



NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Graf 101
Struktura aktiv zmiesanych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS

Graf 102
Geografické a sektorové ¢lenenie dlhovych cennych papierov v portféliu
zmiesanych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
Poznamka: SK = tuzemsky emitent, EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW =
emitent zo zvysku sveta.
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Graf 103
Geografické a sektorové ¢lenenie podielovych listov v portféliu zmiesanych
fondov k 31.12.2023
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EMU S.123
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@ EMUS.123-0,11%
W EMUS.124 - 81,18 %
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Zdroj: NBS
Poznamka: SK = tuzemsky emitent, EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW =
emitent zo zvysku sveta.

Graf 104
Clenenie dlhovych cennych papierov v portféliu zmiesanych fondov podla
splatnosti k 31.12.2023 (mil. EUR)
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Zdroj: NBS
3.3.4 Realitné fondy

Realitné fondy sa v ramci svojej investi¢nej stratégie zameriavaji na in-
vestovanie do akcii a do majetkovych tcasti v realitnych spolo¢nostiach.

V zmysle zakona vyuzivaju ziskané prostriedky tiez na p6zicky realitnym
spolo¢nostiam.

Podiel bilanc¢nej polozky - vklady v bankach a p6zicky poskytnuté realit-
nym spolo¢nostiam na konci stvrtého kvartalu 2023 bol na Grovni 31,4 %.
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Podiel akcii ainych majetkovych ticasti mal hodnotu 55,4 %. Realitné fondy
investovali v sledovanom Stvrtroku v mensej miere aj do podielovych lis-
tov podielovych fondov (8,5 %) a dlhovych cennych papierov (2,4 %). Ostat-
né aktiva tvorili zvy$nych 2,3 %.

V stvrtom kvartali 2023 investovali realitné fondy vylu¢ne do akcii a ma-
jetkovych ucasti nefinan¢nych spolo¢nosti (S.11) - tuzemskych (80,2 %) a zo
zvySku sveta (19,8 %). P6zi¢ky realitnym spolo¢nostiam taktiez smeruja
najma do tuzemskych spoloc¢nosti, v mensej miere do okolitych krajin.

Graf 105

Realitné fondy: vyvoj struktary aktiv (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Graf 106
Struktara aktiv realitnych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
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Graf 107
Geografické a sektorové ¢lenenie akcii a inych majetkovych uéasti v portféliu
realitnych fondov k 31.12.2023
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SK'S.11

B SKS.11-80,25%
M RoW S.11-19,75%

Zdroj: NBS
Poznamka: SK = tuzemsky emitent, EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW =
emitent zo zvysku sveta.

3.3.5 Ostatné fondy

Medzi ostatné podielové fondy sa zaraduju podielové fondy, ktorych in-
vesti¢na stratégia sa neda zaradit do Ziadnej z predchadzajicich kategérii.
K 31.12.2023 tvorili ich aktiva najma vklady uloZené v bankach a p6zicky re-
alitnym spolo¢nostiam s 69,0 %. Nasledovali dlhové cenné papiere (10,3 %),
podielové listy podielovych fondov (8,2 %), akcie a iné majetkové tcasti
(7,9 %) a ostatné aktiva (4,6 %).

Geografické Clenenie emitentov dlhovych cennych papierov v portféliu
ostatnych fondov bolo v §tvrtom kvartali roku 2023 nasledovné: tuzemsko
48,9 %, ostatné Staty eurozony 25,8 %, zvySok sveta 25,3 %.

Zo sektorového hladiska tvorili portfélio dlhovych cennych papierov os-
tatni financ¢ni sprostredkovatelia (S.125+S.126+S.127) s podielom 56,2 %,
nefinan¢né spolo¢nosti (24,0 %), bankovy sektor (11,5 %) a verejna sprava
(8,3%).

Podla zostatkovej splatnosti cennych papierov mali ostatné fondy
k 31.12.2023 v portféliu 34,4 % cennych papierov splatnych do jedného roka,
61,1 % od jedného do dvoch rokov a 4,6 % nad dva roky.
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g?gﬁéﬁlﬁfﬁ Ostatné fondy: vyvoj $truktury aktiv (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Graf 109

Struktura aktiv ostatnych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
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Graf 110
Geografické a sektorové ¢élenenie dlhovych cennych papierov v portféliu
ostatnych fondov k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
Poznamka: SK = tuzemsky emitent, EMU = emitent z ostatnych ¢lenskych krajin eurozény, RoW =
emitent zo zvysku sveta.

Graf 111
Clenenie dlhovych cennych papierov v portféliu ostatnych fondov podla
splatnosti k 31.12.2023 (mil. EUR)

2,57
2,0

1,5

0,51

0,0 T
do 1roka 1-2roky nad 2 roky

B Podvodna splatnost B Zostatkova splatnost

Zdroj: NBS

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 3 92



NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

4 Lizingové spolocnosti,
faktoringové spolocnosti
a spolocnosti
splatkového financovania

Spoloc¢nosti st podla sektorovej klasifikacie ekonomickych subjektov ESA
2010 sticastou sektora S.125 - ostatni finanéni sprostredkovatelia? v ramci
ktorého tvoria spolu podskupinu, takzvanych finan¢nych spolo¢nosti po-
skytujucich tvery a p6zi¢ky nebankovym spésobom (Financial Corpora-
tions engaged in Lending). Zoznam subjektov, ktoré vykazuju bilan¢né tida-
je do Narodnej banky Slovenska podla Opatrenia NBS?® bol aktualizovany
zacCiatkom roku 2022.

Stvrty kvartal 2023 mal z pohladu aktiv priaznivy vyvoj pre lizingové spo-
lo¢nosti a faktoringové a iné spolo¢nosti. Spolo¢nosti splatkového finan-
covania zaznamenali vtomto kvartali v medziro¢nom porovnani aktiv po-
kles.

Celkova hodnota lizingovych spolo¢nosti k 31.12.2023 medziro¢ne vzrastla
0 14,9 %, faktoringovych a inych spolo¢nosti o 1,1 %. Hodnota aktiv spoloc-
nosti splatkového financovania klesla oproti rovnakému obdobiu pred-
chadzajiceho roka 0 23,9 %.

2 Eurdpsky systém narodnych tctov (ESA 2010) definuje ,ostatnych finanénych sprostred-
kovatelov, okrem poistovacich korporacii a penzijnych fondov* ako finanéné korporacie
a kvazi-korporacie, ktoré sa zaoberaju hlavne finanénym sprostredkovanim na zaklade
prijimania zavazkov v inych formach ako je hotovost, vklady a/alebo blizke ndhrady vkla-
dov od inStituciondlnych jednotiek, inych ako penlazné finan¢né institicie, alebo poistné
technické rezervy.

3 Opatrenie NBS ¢.19/2014 o predkladani vykazu faktoringovou spolo¢nostou, spolo¢nostou
splatkového financovania alebo lizingovou spolo¢nostou na $tatistické tcely (oznamne-
nie & 248/2014 Z .z.).
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Tabul'ka 13 Medziro¢na zmena aktiv faktoringovych a inych

spoloénosti, spoloénosti splatkového financovania a lizingovych
spoloénosti

Medziroéna zmena (v %)
Celkové aktiva
XI1.2021( 1. 2022 | VI. 2022 | 1X. 2022 | XII. 2022 | 1ll. 2023 | IV. 2023 | IX. 2023 | XII. 2023

Faktoring

ainé 14,9 20,1 13,7 10,6 12,1 41 41 3,5 1,1

spoloénosti

Splatkové | 55| 245 | 203 83 54| -84 | -155]| -257 | 239
financovanie

Lizing 1,4 -14,2 12,9 -13,3 -8,8 13,9 15,9 17,6 14,9
Zdroj: NBS
Graf 112

Vyvoj aktiv spolo¢nosti poskytujucich tvery a pézicky nebankovym spésobom
(mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Graf 113
Podiel jednotlivych typov spoloénosti na celkovych aktivach k 31.12.2023

Faktoringové a iné spolo&nosti

Spoloénosti splatkového
financovania
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Zdroj: NBS
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V ramci spoloc¢nosti poskytujicich Gvery a p6zicky nebankovym sp6so-
bom si dlhodobo najvyznamnejsiu poziciu udrziavaju lizingové spoloc-
nosti. V §tvrtom kvartali 2023 bol ich podiel na celkovych aktivach 80 %.
Nasleduju spolo¢nosti splatkového financovania (13 %) a faktoringové
ainé spoloc¢nosti s podielom 7 %.

Pripohlade na geografické ¢lenenie verovych pohladavok spolo¢nosti po-
skytujucich tvery a p6zi¢ky nebankovym sp6sobom je zrejmé, Ze st vyuzi-
vané prevazne tuzemskymi klientmi.

Pri financovani prostrednictvom finan¢ného lizingu maju tuzemski klien-
ti100 % zastupenie. Najvyznamnejsiu poziciu maji nefinanc¢né spolo¢nos-
ti(88,1%), nasleduje sektor domacnosti (10,1 %). Ostatné sektory maj spolu
podiel 1,8 %.

Celkovy podiel tuzemskych klientov spolo¢nosti splatkového financova-
nia mal k 31.12.2023 hodnotu 63,1 %. Podiel klientov zo zvysSku sveta bol
36,5 %, z ostatnych Statov eurozény 0,5 %. KedZze nakup spotrebného tova-
ru na splatky je na Slovensku dlhodobo vyznamnou formou financovania
domacnosti, dominantnym sektorom spomedzi tuzemskych klientov je
sektor domacnosti s podielom 86,4 %. Nefinanc¢né spolo¢nosti prispievaju
podielom 13,6 %.

Na konci stvrtého kvartalu 2023 mal podiel tuzemskych klientov faktorin-
govych a inych spolo¢nosti hodnotu 95,5 %. Podiel klientov z eurozény bol
3,0 %, zo zvysku sveta 1,5 %. Medzi klientmi faktoringovych a inych spoloc-
nostina Slovensku dominovali domacnosti s podielom 70,2 %. Zvy$nu Cast
tvorili nefinanéné spolo¢nosti (29,5 %) a bankovy sektor (0,2 %).

Graf 114
Geografické a sektorové ¢lenenie pohladavok lizingovych spoloénosti
k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
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Graf 115
Geografické a sektorové ¢lenenie pohladavok spoloénosti splatkového
financovania k 31.12.2023
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Zdroj: NBS
Graf 116

Geografické a sektorové ¢lenenie pohladavok faktoringovych a inych
spoloénosti k 31.12.2023
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Zdroj: NBS

Z pohladu finan¢nych tokov v ramci jednotlivych ekonomickych sektorov
je zaujimavé rozdelenie zdrojov finan¢nych prostriedkov pre ¢innost ana-
lyzovanych typov spolo¢nosti. Tieto st nasledne pouZité na poskytovanie
uverov a p6ziciek nebankovym spésobom.

Hlavnu Cast tvorili cudzie zdroje s podielom 85,8 % na celkovych financ-
nych zdrojoch. Medzi cudzimi zdrojmi boli dominantné Gvery prijaté od
bank, ktoré k 31.12.2023 tvorili 60,5 %. Zvysnu cast cudzich zdrojov tvorili
prostriedky ziskané emisiou dlhovych cennych papierov (29,6 %) a very
a p6zicky od podnikov v skupine a klientov, ktorych podiel bol 9,9 %. Hlav-
nymi zlozkami vlastnych zdrojov boli zakladné imanie, nerozdeleny zisk
predchadzajucich obdobi, akcie a iné majetkové ucasti.
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Graf 117

Clenenie zdrojov financovania ekonomickej &innosti k 31.12.2023

Vlastné zdroje

Cudzie zdroje

Zdroj: NBS
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5 Cenné papiere

5.1 Dlhové cenné papiere

Vladou emitované Statne dlhopisy predstavuju najvyznamnejsi podiel na
celkovom objeme vydanych dlhovych cennych papierov. Stav ku koncu
decembra 2023 predstavoval 60 180,3 mil. €. Hodnota dlhopisov vydanych
bankami mala ku koncu §tvrtého Stvrtroka hodnotu 13 788,5 mil. €. Dlhové
cenné papiere emitované ostatnymi finan¢nymi institiiciami predstavo-
vali treti najvyznamnejsi sektor s objemom 4 633,6 mil. € a na konci boli
emisie nefinan¢nych spolo¢nosti s objemom 3 324,7 mil. €.

V porovnani s predchadzajicim $tvrtrokom zaznamenali emisie v ¢istom
vyjadreni mierny pokles, t. j. novo emitovanych emisii bolo menej ako
splatenych, v celkovej vyske priblizne 220,9 mil. €. Cisté emisie vo vladnom
sektore zaznamenali v sledovanom $tvrtroku pokles vo vyske 1 065 mil. €.
Naopak narast emisii v ¢istom vyjadreni sme zaznamenali pri bankach, vo
vyske priblizne 850,1 mil. €.

Tabulka 14 Dlhové cenné papiere (v tis. EUR)

Zostatky emisii Emisie v ¢istom vyjadreni
Mesiac P.eﬁa%n(? ngeﬁ? i?é Nefinanéné | Verejna P.eﬁa%n(? N?peﬁ? i?é Nefinanéné | Verejna
Cellom f nja'n?n.e .flrja.n?n.e spoloénosti sprava Cellom ‘fu:\a.n(':n'e .flrja.n?n.e spoloénosti | sprava
institucie | institucie institucie | institucie
2022/12 | 71962 432 |10 155298 | 2 958 949 | 4 087 652 |54 760 532 | 2887 707 | 954 069 76 312 16 958 |1840 369
2023/03| 75212923 [ 11375948 | 3320216 | 3711665 |56 805093 | 3262788 |1222656 -5228 -26 340 |2071700
2023/06(80186 604 | 11803375 | 4560 619 | 3375191 [60447 418 |4 967 082 | 427272 (1231206 | -338397 |3647000
2023/09| 82172474 (12899 428 | 4709 495 | 3320805 | 61242748 | 1933796|1093852| 114368 -55924 781500
2023/12 | 81927172 (13788 467 | 4 633 645 | 3324725 [60180336| -220863| 850060 -8 010 2104 |-1065017
Zdroj: NBS

Zostatky emisii dlhovych cennych papierov zaznamenali v priebehu Stvr-
tého kvartalu 2023 pokles 0 0,3 %.
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SLOVENSKA Dlhové cenné papiere - zostatky emisii za jednotlivé sektory (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

V priebehu stvrtého Stvrtroku 2023 sme zaznamenali medzimesacény pri-

rastok zostatkov emisii v oktébri 01,24 %, naopak pokles nastal vnovembri,
konkrétne 01,02 % a vdecembri 0 0,5 %.

Graf 119
Dlhové cenné papiere - zostatky emisii a ich mesa¢na zmena (mil. EUR, %)
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Zdroj: NBS
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Graf 120
Dlhové cenné papiere - zostatky emisii 4. Q 2023 (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Pocas Stvrtého kvartalu 2023 bolo na trhu s cennymi papiermi umiest-
nenych celkovo 28 novych emisii dlhovych cennych papierov, pricom az
16 z nich bolo emitovanych kaptivnymi finanénymi spolo¢nostami. Na-
sledovalo 9 emisii vydanych bankami, 2 emisie sme zaevidovali pri ne-
finan¢énych spolo¢nostiach a jednu emisiu pri pomocnych finan¢nych
institaciach.

Kratkodobé dlhové cenné papiere v Cistom vyjadreni zaznamenali
v priebehu $tvrtého Stvrtroka pokles o 37,6 mil. €, predovSetkym vply-
vom poklesu v sektore kaptivnych financ¢nych institdcii o 42,6 mil. €.
Naopak prirastok 5 mil. € sme zaznamenali v sektore nefinan¢nych spo-
lo¢nosti.

Celkové Cisté emisie za dlhodobé dlhové cenné papiere vuvedenom obdobi
poklesli 0183,2 mil. €. Najvyraznejsi pokles sme zaznamenali pri vladnych
dlhopisoch (01065 mil. €), nasledovali dlhodobé dlhové cenné papiere po-
mocnych finanénych institucii (o 7,6 mil. €) a dlhopisy nefinan¢nych spo-
lo¢nosti (o 2,9 mil. €). Naopak prirastok sme zaznamenali pri bankovych
dlhopisoch (0 850,1 mil. €), nasledovali dlhopisy kaptivnych finanénych in-
Stitdcii s prirastkom 30,6 mil. € a emisie ostatnych finan¢nych sprostred-
kovatelov s prirastkom 10,6 mil. €.
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Graf 121
Dlhové cenné papiere - emisie v ¢istom vyjadreni 4. Q 2023 (mil. EUR)

1000

500

-500

-1000 -
Dlhové CP do 1 roka Dlhové CP nad 1 rok

W Okt. 2023 Bl Nov. 2023 Dec. 2023

Zdroj: NBS

Podla sektorovej klasifikacie predstavovala najvacsi podiel na zostatkoch
emisii verejna sprava (73,5 %). Podiel ostatnych sektorov bol k 31.12.2023
radovo nizsi, peflaznych finanénych institicii (16,8 %), nepeniaznych fi-
nanc¢nych institacii (5,7 %) a nefinan¢nych spolo¢nosti (4,1 %). Podla typu
kupénu, najviac emisii bolo s fixnym kupénom (91,6 %), nasleduja emisie
s variabilnym kupénom (4,8 %) a emisie s nulovym kupénom (3,6 %). AZ
99,3 % emisii z pohladu objemu bolo denominovanych v eurach aiba 0,7 %
v cudzich menach.

Graf 122
Dlhové cenné papiere - sektorové ¢lenenie

Nefinanéné spolo¢nosti
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finan&né institucie

Penazné
finan&né institucie
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B Penazné finanéné institlcie - 16,83 %
Nepenazné finanéné institucie - 5,66 %

Verejna sprava B Nefinanéné spoloénosti - 4,06 %

Zdroj: NBS
Poznambka: Jednotlivé ¢lenenia st podla zostatkov emisii k 31.12.2023.

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 5 101



NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

Graf 123
Dlhové cenné papiere - ¢lenenie podla typu kupénu

Nulovy kupén

Variabilny

B Fixny - 91,64 %
M Variabilny - 4,80 %
Nulovy kupén - 3,55 %

Zdroj: NBS
Poznambka: Jednotlivé ¢lenenia su podla zostatkov emisii k 31.12.2023.

Graf 124
Dlhové cenné papiere - ¢lenenie podla meny

Ind mena

B Euro-99,26 %
M Indmena-0,74 %

Zdroj: NBS
Poznambka: Jednotlivé ¢lenenia st podla zostatkov emisii k 31.12.2023.

V nasledujucich grafoch st zobrazené zostatky jednotlivych emisii za tri
najvyznamnejsie sektory (vladny sektor, bankovy sektor a sektor nefinanc-
nych spolo¢nosti) v zavislosti od zostatkov ich emisii a datumu splatnosti.

Najvacsia hustota zostatkov emisii vydanych dlhovych cennych papie-
rov za nefinanc¢né spolo¢nosti na domacom trhu je vobjeme do 10 milié-
nov eur so splatnostou do roku 2026. Najvyssi zostatok emisie mierne
presahuje objem 900 mil. € a najdlhsia zostatkova lehota splatnosti je
17 rokow.
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Graf 125
Dlhové cenné papiere - Zostatky emisii vydanych dlhovych cennych papierov

za sektor nefinanénych spoloénosti (S.11) na domacom trhu (zostatky emisii,
mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Najvacsia koncentracia zostatkov emisii vydanych dlhovych cennych pa-
pierov bankami sa pohybuje do 50 miliénov eur, so splatnostou do juna
2029. Najvyssie zostatky emisii sa pohybuji okolo hranice 500 miliénov
eur a najdlhsia lehota splatnosti siaha do roku 2037.

Graf 126
Dlhové cenné papiere - Zostatky emisii vydanych dlhovych cennych papierov
za sektor S.122 (zostatky emisii, mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Poznambka: Analyza z dévodu skreslenia vysledkov nezahrnuje perpetualne (ve¢né) dlhopisy, ktorych
lehota splatnosti nie je definovana.

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 5 103



g‘éﬁggNA Pocet emisii vydanych dlhovych cennych papierov vladou je niZ3i ako
SLOVENSKA v pripade dvoch predchadzajtcich sektorov, radovo vsak ide o vyssie zo-
statky. Emisia s najvyssim zostatkom predstavuje sumu 3,5 mld. € a po-

sledna z aktualnych emisii bude splatna v roku 2068.

Graf 127
Dlhové cenné papiere - Zostatky emisii vydanych dlhovych cennych papierov

za sektor S.1311 (zostatky emisii, mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Profil splatnosti znazornuje stav, ako by sa vyvijalo splacanie vladneho
dlhu za predpokladu, Ze by uz neprislo k novym emisiam vladnych dlhopi-
sov a vSetky existujlice emisie by sa splatili vtermine splatnosti.
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SLOVENSKA Dlhové cenné papiere - profil splatnosti vladnych dlhopisov (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

V nasledujiicom grafe st zndzornené len zostatky emisii vladnych dlhopi-
sov s kupénom, a to v zavislosti od ich trhovej ceny a kupénového vynosu

ku koncu stvrtého Stvrtroku 2023. Priemerna trhova cena* tychto vladnych
dlhopisov bola 93,8 % a kup6énovy vynos 2,2 %.

Graf 129

Dlhové cenné papiere - zostatky emisii vladnych dlhopisov (len s kupénom)
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Zdroj: NBS, emisné podmienky, CSDB

Poznamka: V uvedenom grafe je velkost kruhu priamolUmerne zavisla od velkosti zostatku
jednotlivych emisii, pri¢om umiestnenie jeho stredu je prienikom trhovej ceny (zdroj: Centralizovana
databaza cennych papierov ECB) a kupénového vynosu (zdroj: emisné podmienky).

4 VaZeny aritmeticky priemer, pricom ako vaha boli pouzité zostatky emisii.
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5.2 Porovnanie dlhovych cennych papierov: Slovensko
vs. eurozéna

Struktira zostatkov emisii dlhovych cennych papierov podla sektorovej
klasifikacie je odlisna za Slovensko a za eurozénu. Dominantny podiel za
Slovensko (72,1 %) ma sektor verejnej spravy. Vyznamne menej s zastupe-
né ostatné sektory - periazné finan¢né instittcie (banky) s podielom 18,0 %,
nefinanc¢né spolo¢nosti s podielom 5,0 % a ostatné financ¢né institGicie s po-
dielom 4,9 %. Za eurozénu ako celok je najvyznamnej$im sektorom vyda-
vajucim dlhové cenné papiere rovnako verejna sprava, avSak v porovnani
so Slovenskom s vyrazne niz§im podielom (50,7 %). Druhym najvyznam-
nejsim sektorom st peniazné financné institucie, s podielom 22,8 %. V po-
rovnani so Slovenskom st pri vydavani dlhovych cennych papierov v eu-
rozéne vyznamné aj financéné institticie iné ako banky, s podielom 18,9 %.
Nefinanc¢né instittacie majt podiel 7,5 %.

Graf 130
Dlhové cenné papiere - Slovensko: zostatky emisii podla sektorovej klasifikacie
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Zdroj: NBS

Graf 131
Dlhové cenné papiere - eurozéna: zostatky emisii podla sektorovej klasifikacie
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Zdroj: NBS, ECB

STATISTICKY BULLETIN | 4. STVRTROK 2023 | KAPITOLA 5 106



NARODNA
BANKA
SLOVENSKA

EUROSYSTEM

V priebehu roku 2023 medziro¢ne rastli zostatky emisii vydané slovensky-
mirezidentmivkazdom sledovanom $tvrtroku, v priemere 016 %. Zostatky
emisii v eurozéne medziro¢ne rastli rovnako v priebehu celého roku 2023
aj ked v porovnani so Slovenskom pomal$im tempom, v priemere 0 5,3 %.

Graf 132

Dlhové cenné papiere - medziroéné zmeny zostatkov (%)
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Podiel Slovenska na eurozéne na zostatkoch emisii za vydané dlhové cen-
né papiere je relativne zanedbatelny. Po¢as roku 2023 nenastala Ziadna vy-
znamna zmena a podiel mal k 31.12.2023 Groven 0,4 %.

Graf 133
Dlhové cenné papiere - zostatky emisii a podiel Slovenska na eurozéne
(mil. EUR, %)
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5.3 Kotované akcie

Ku koncu decembra 2023 zostatky emisii kétovanych akcii klesli oproti
predchadzajicemu Stvrtroku o 308,9 mil. €. Tento vyvoj bol ovplyvneny
poklesom emisii bank 0303,1 mil. € a nefinan¢nych spolo¢nosti o 5,8 mil. €.
Celkova trhova kapitalizacia tak ku koncu §tvrtého stvrtroku 2023 dosiah-
la troven pribliZzne 1 842,4 mil. €.

Tabulka 15 Kétované akcie (v tis. EUR)

Zostatky emisii
Mesiac Spolu Uverové institucie Poistovne ‘ ‘I’\lf:ffn'anéné
(S.122) (S.128) institacie (S.11)
2022/12 1942144 1501743 0 440 401
2023 /03 2037 443 1598743 0 438 700
2023/ 06 2036142 1580 559 0 455 582
2023/ 09 2151239 1683 600 0 467 639
2023/12 1842373 1380540 0 461833
Zdroj: NBS
Graf 134
Koétované akcie - zostatky emisii za jednotlivé sektory (mil. EUR)
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Zdroj: NBS

Zostatky emisii kotovanych akcii klesli oproti predchadzajucemu $tvrtro-
ku o0 14,4 %. V bankovom sektore bol zaznamenany pokles na tirovni 18 %
a v sektore nefinan¢nych institucii pokles 01,2 %.

V priebehu stvrtého Stvrtroku 2023 zaznamenali zostatky emisii kotova-
nych akcii pokles v oktébri o0 3,3 % a v novembri o 12,1 %, naopak mierny
narast sme zaznamenali vdecembri o 0,8 %.
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SLOVENSKA Kotované akcie - zostatky emisii a ich mesa¢na zmena (mil. EUR, %)
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Zdroj: NBS

Graf 136

Koétované akcie - zostatky emisii 4. Q 2023 (mil. EUR)
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Podla sektorovej klasifikacie maji najvacsi podiel na trhovej kapitalizacii

banky, s podielom 74,9 %. Nasleduju nefinan¢né spoloc¢nosti s podielom
25,1 %.
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Graf 137
Kétované akcie - sektorové élenenie
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B Nefinanéné institacie - 25,07 %

Zdroj: NBS
Poznamka: Uvedené ¢Elenenie je podla zostatkov k 31.12.2023.

5.4 Porovnanie kétovanych akcii: Slovensko vs.
eurozéna

Struktura zostatkov emisii kétovanych akcii podla sektorovej klasifikacie
je odlisna za Slovensko a za eurozénu. Najvyssi podiel za Slovensko ma
sektor peniaznych finan¢nych institicii s hodnotou 74,9 %. Vyznamné za-
stipenie ma aj sektor nefinan¢nych institicii s podielom 25,1 %. Za eurozo-
nu ako celok st najvyznamnejsim sektorom nefinanc¢né spolo¢nosti, s po-
dielom az 78,4 %. Druhym najvyznamnej$im sektorom su ostatné financ¢né

institacie, s podielom 15,2 %. Najnizsi podiel na emitovanych kétovanych
akciach v eurozéne maji banky s hodnotou 6,4 %.

Graf 138
Kétované akcie - eurozéna: zostatky emisii podla sektorovej klasifikacie
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Zdroj: ECB, NBS
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SLOVENSKA Kétované akcie - Slovensko: zostatky emisii podla sektorovej klasifikacie
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Zdroj: NBS

Pocas roku 2023 vyvoj medziro¢nych zmien zostatkov kétovanych akcii
na Slovensku kopiroval vyvoj v eurozéne, s vynimkou posledného $tvrtro-
ku. Tempo rastu bolo pocas prvych troch stvrtrokov v eurozéne rychlejsie
v priemere o 7 percentualnych bodov. V poslednom $tvrtroku zostatky ko-
tovanych akcii na Slovensku medziro¢ne poklesli 0 5,1 % zatial ¢o v eurozo-
ne medzirocne vzrastli 011,5 %.

Graf 140
Koétované akcie - medziroéné zmeny zostatkov (%)
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Podiel Slovenska na eurozéne na zostatkoch emisii za vydané kétované ak-
cie je zanedbatelny. Pocas roka 2023 sa tento podiel oproti hodnote z pred-
chadzajuceho roka nezmenil a k 31.12.2023 mal hodnotu 0,02 %.
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BANKA
SLOVENSKA Trhova kapitalizacia - zostatky emisii a podiel Slovenska na eurozéne (mil. EUR,
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6 Vybrané
makroekonomické
ukazovatele

6.1 Dlhodoba urokova miera

0Od 1. jula 2013 sa zmenil pristup z ,kosa dlhopisov” na ,benchmarkovy*,
pricom bol vybrany vladny dlhopis s oznacenim SK4120009044. Aktualne,
od 1.8.2023, je tymto cennym papierom vladny dlhopis SK4000023230. Po-
¢as sledovaného Stvrtroka sa irokova miera znizila o 0,8 percentualneho
bodu na troven 3,25 % ku koncu decembra.

Graf 142
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Zdroj: BCBP

5 vid. Metodické poznamky v ¢asti 7.6. Dlhodoba Grokova miera
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Zakladna urokova sadzba ECB (hlavné refinan¢né operacie) sa v priebe-
hu stvrtého kvartalu nezmenila a ostala na Grovni 4,5 %°. Rovnako tak sa
nezmenila ani iirokova sadzba na jednodniové refinan¢né operacie, ktora
mala na konci decembra 2023 hodnotu 4,75 %. Urokova sadzba tieZ ostala
na svojej urovni zo septembra a k 31.12.2023 tak mala uroven 4 %. Vynosy
zo slovenskych vladnych dlhopisov zaznamenali mierny pokles. Vynos za
2-ro¢ny vladny dlhopis mal hodnotu 3,19 % (pokles oproti predchadzajtice-
mu Stvrtroku o 0,5 p. b.) a vynos z 5-ro¢ného vladneho dlhopisu hodnotu
2,88 % (pokles oproti predchddzajucemu $tvrtroku o 0,74 p. b.). Priemer-
ny mesacny vynos z 10-ro¢ného vladneho dlhopisu klesol oproti hodnote
zo septembra 2023 o 0,75 percentualneho bodu a v decembri 2023 mal tak

hodnotu 3,31 %.
Graf 143
Zakladné arokové sadzby (% p. a.)
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Zdroj: ECB, BCBP

6 Aktudlna zakladna Girokova sadzba ECB je platna od 20. septembra 2023.
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7 Metodické poznamky

7.1 Bilan¢na statistika penaznych financnych institucii
Petiazné finanéné institdcie (PFI) st finan¢né institdcie, tvoriace sektor
emisie/tvorby penazi v eurozéne. Patria k nim rezidentské centralne ban-
ky, Gverové instittcie a vSetky ostatné rezidentské financ¢né instittcie, kto-
rych predmetom c¢innosti je prijimanie vkladov alebo inych navratnych
prostriedkov od subjektov inych ako PFI a poskytovanie uverov a investo-
vanie do cennych papierov vo svojom mene a na svoj ucet (prinajmensom
z ekonomického hladiska). Naposledy menovana skupina pozostava naj-
ma z fondov penazného trhu, t. j. fondov, ktoré investuju do kratkodobych
a nizko-rizikovych nastrojov, zvycajne so splatnostou jeden rok alebo do
jedného roka.

Uverové instittcie v SR st banky a pobo¢ky zahranié¢nych bank v SR, bez
Narodnej banky Slovenska.

Princip rezidencie: Krajina rezidencie protistrany je ur¢ena centrom eko-
nomického zaujmu. To znamena, Ze ekonomicka jednotka bude povaZzo-
vana za rezidenta na izemi, kde ekonomicky pdsobi rok alebo viac ako je-
den rok, alebo ked'je registrovana alebo ma zamer posobit trvalo na tomto

uzemi.

Ostatné aktiva st zostatkovou stvahovou poloZkou na strane aktiv. Okrem
fixnych aktiv a finan¢nych derivatov s kladnou realnou hodnotou obsahu-
j napriklad prijmy budtcich obdobi vratane ¢asového rozlisenia vynoso-
vych trokov, pohladavky z nevyplatenych podielov na zisku, naklady bu-
dtcich obdobi, vopred zaplatené poistné, neuhradené naroky z poistnych
udalosti, pohladavky, ktoré nie st spojené s hlavnou ¢innostou tverovej
instittcie, iné pokladni¢né hodnoty a hodnoty na ceste, prechodné poloz-
ky, eviden¢né polozky, pohladavky z inkasa, poskytnuté preddavky a iné
polozky aktiv inde nezahrnuté.

Ostatné pasiva su zostatkovou siivahovou polozkou na strane pasiv. Obsa-
hujt napriklad finan¢né derivaty so zapornou redlnou hodnotou, vydavky
budtcich obdobi vratane ¢asového rozlisenia nezaplatenych nakladovych
urokov z prijatych vkladov, iverov a cennych papierov, zavazky z podie-
lov na zisku, vynosy budtcich obdobi, zavdazky Gverovych institacii, ktoré
nie su spojené s ich hlavnou ¢innostou, rezervy, ktoré st zavazkami tre-
tim osobam, prechodné polozky, evidencné polozky, prostriedky cakajtice
na vyrovnanie, dotacie, ¢isty majetok domacnosti v rezervach penzijnych
fondov, zavazky z inkasa, prijaté preddavky a iné polozky pasiv inde neza-
hrnuté.
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Nefinan¢né spoloc¢nosti S.11 - vSetky podnikatelské subjekty, ktoré su za-
pisané v obchodnom registri, t. j. tuzemské pravnické osoby, zahrani¢né
osoby a tuzemské fyzické osoby zapisané v obchodnom registri vyvijaja-
ce aktivitu za ucelom dosiahnutia zisku vo vSetkych oblastiach ¢innosti
okrem penaznictva a poistovnictva. Do nefinan¢ného sektora patria aj
prispevkové organizacie, verejnopravne institlcie a neziskové institucie,
u ktorych st naklady z 50 a viac percent kryté trzbami.

Sektor domacnosti obsahuje:

a/ Domacnosti S.14 - domacnosti pozostavaji z domacnosti (Zivnosti)
a obyvatelstva (¢ty ob¢anov). Domacnosti (zivnosti) - sitkromni pod-
nikatelia nezapisani v obchodnom registri podnikajici na zaklade Ziv-
nostenského zakona a fyzické osoby podnikajiice na zaklade iného ako
zivnostenského zdkona bezrozliSenia vykonavanej ¢cinnosti nezapisané
v obchodnom registri, sikromne hospodariaci rolnici nezapisani v ob-
chodnom registri. Obyvatelstvo (1¢ty ob¢anov) - domacnosti vo funkeii
finadlnych spotrebitelov.

b/ Neziskové institicie sliziace domacnostiam S.15 - ob¢ianske zaujmové
zdruzenia (spolky, spolo¢nosti, zvdzy, hnutia, odborové zvazy ai.) a ich
organizacné zlozky, politické strany a politické hnutia aich organizacné
zlozky, cirkevné a naboZenské spolocnosti a inStittcie zabezpecujice
riadny vykon uréitych povolani (stavovské organizacie). Dalej sem pat-
ria nadacie, spoloCenstva vlastnikov bytov, pozemkové, lesné a pasien-
kové spolocenstva, niektoré verejnoprospesné spolo¢nosti, humanitné
spoloc¢nosti, socidlne, kulturne, rekreacné a Sportové zdruzenia a kluby,
charitativne zdruzenia, cirkevné a sikromné skoly, sukromné predskol-
ské zariadenia, nestatne ucelové fondy (napr. Protidrogovy fond), zauj-

mové zdruZenia pravnickych osdb.

Zlyhanymi ivermi sa rozumeju Gvery, ktorych podmienky zlyhania upra-
vuje §73 opatrenia NBS ¢. 4/2007 z 13. marca 2007 (v zneni neskorsich pred-
pisov) o vlastnych zdrojoch financovania bank a poziadavkach na vlastné
zdroje financovania bank a o vlastnych zdrojoch financovania obchodni-
kov s cennymi papiermi a poziadavkach na vlastné zdroje financovania
obchodnikov s cennymi papiermi.

Zavznik zlyhania v stvislosti s konkrétnym dlZznikom sa povaZzuje, ak

a) banka usudi, ze dlznik si pravdepodobne nesplni k nej alebo k jej dcér-
skej pripadne materskej spolo¢nosti svoj zavdazok bez toho, aby prislo
napriklad k realizacii zabezpecenia,

alebo
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b) dlZnik je v omes$kani s plnenim, svojim rozsahom vyznamného zaviz-
ku, kbanke alebo k jej dcérskej pripadne materskej spolo¢nosti viac ako
90 dni.

7.2 Urokova $tatistika pefiaznych finanénych institucii

Harmonizovana Statistika irokovych sadzieb je zostavovana z idajov ive-
rovych institacii o prijatych vkladoch a poskytnutych tveroch nefinanc-
nym spolo¢nostiam a domacnostiam, ktoré nie su len tuzemcami v SR, ale
st rezidentmi celej eurozény. Pod domacnostamirozumieme obyvatelstvo
spolu s domacnostami - zivnostami a neziskovymi instittciami sliziaci-
mi domacnostiam. Pojmom ,,nové ivery*“ alebo ,nové vklady* oznacujeme
vSetky novoprijaté vklady resp. novoposkytnuté Gvery pocas prislusného
referencného mesiaca.

Pod pojmom ,stavy” tverov alebo vkladov sa rozumeju bilan¢né zostatky
na konci prislusného referenéného obdobia. Urokové sadzby, ktoré uplat-
nuju tverové institGicie na uvery alebo vklady st prepocitané ako vazeny
aritmeticky priemer dohodnutych sadzieb na ro¢nom zaklade.

Pri Gveroch poskytnutym domacnostiam na byvanie a spotrebitel'skych
uveroch sa vykazuje aj ro¢na percentualna mieru nakladov, ktora vyjadru-
je celkové naklady spotrebitela spojené s iverom. Celkové naklady sa tak
skladaju z prvku urokovej sadzby a prvku ostatnych nakladov stvisiacich
s iverom. Zber ro¢nej percentualnej miery nakladov na Statistické tcely
umoznuje sledovat vyvoj iverovych poplatkov v Case.

Zarucené uvery su novou kategériou pozadovanou v ramci zostavovania
urokovej Statistiky eurozény od roku 2010. Predstavuju Gvery zarucené ko-
lateralom alebo osobnou zarukou, hodnota ktorych je vyssia alebo rovna
celkovej vyske nového tveru. Ciastoéne zabezpedeny Gver sa povazuje za

nezaruceny.

Kategoéria uverov poskytovanych nefinanénym spolo¢nostiam ,Gvery do
1 mil. € je zastupnou kategdriou pre malé a stredné podniky. Ukazovatel
,avery nad 1 mil. € je zastupnou kategériou pre velké podniky. Urokové
miery odrazajui ekonomick silu subjektov pri vyjednavani podmienok, za
ktorych je im poskytnuty Gver. Z vyvoja irokovych mier je zrejmé poskyto-
vanie iverov v objeme do 1 mil. € s vy$§imi sadzbami ako je to pri tiveroch
nad 1 mil. €.

Urokova $tatistika stavov zahftia stav vetkych tGverov v bankach, ktoré
boli poskytnuté a esSte nie st splatené klientmi, ako aj stav vSetkych vkla-
dov vloZenych a eSte nevybranych klientmi vo vSetkych obdobiach do da-
tumu zostavovania vykazov (referen¢né obdobie). Dohodnuté priemer-
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né trokové miery su prepocitané na ro¢ny zaklad (p.a.). Spésob vypoctu
je stanoveny v zavislosti od periodicity kapitalizacie. Triediacim kritériom
stavov je splatnost Giverov a terminovanost vkladov.

Urokova Statistika novych obchodov zahifia vietky nové tiverové a vkla-
dové zmluvy uzavreté medzi bankou a klientmi v priebehu sledovaného
obdobia (mesiac). Ide o vSetky obchodné zmluvy, ktoré prvykrat urcuja
urokovi sadzbu dohodnutého obchodu, ako aj vSetky nové prerokova-
nia existujucich zmlav, ktoré st1 uskutocnené za aktivnej GiCasti klienta,
pri ktorych dochadza k zmene podmienok v obchodnej zmluve s vplyvom
na urokovu mieru (to znamena novym obchodom nie je napriklad auto-
maticka prolongacia zmluvy, zmena pohyblivych Girokovych sadzieb atd.).
Urokova $tatistika novych obchodov zachytava skutoéné tirokové sadzby
v individualne dohodnutych zmluvach v ¢ase uzavretia zmluvy pocas ce-
1ého referen¢ného mesiaca. Spésob vypoc¢tu dohodnutych priemernych
urokovych mier, prepoc¢itanych na ro¢ny zaklad, je stanoveny v zavislosti
od periodicity kapitalizacie.

Dohodnutou priemernou ro¢nou urokovou mierou sa rozumie individu-
alne dohodnuté sadzba medzi bankou a klientom za tver, konvertovana
naroc¢ny zaklad a urcena v percentach za rok. Dohodnuté priemerna ro¢na
miera mo6zZe zahfnat len vSetky irokové platby z iverov.

Dohodnuta sadzba sa prepocita na priemernt ro¢nu urokovi mieru podla

vzorca:
r n
x=|1+=%| —1,
n
kde

x je dohodnuta priemerna ro¢na tirokova miera,

r,, je roénd urokova sadzba, ktora je dohodnuta medzi bankou a klientom
za uver, pricom datumy kapitalizacie Grokov z Giveru st v pravidelnych
intervaloch pocas roka,

n je pocet obdobikapitalizacie irokov za Giver za rok, teda 1 pre ro¢né plat-
by, 2 pre polro¢né platby, &4 pre Stvrtrocné platby a 12 pre mesac¢né platby.

Zaciato¢nou fixaciou sadzby sa rozumie vopred urcené ¢asové obdobie na
zaciatku zmluvy, pocas ktorého sa neméze zmenit hodnota Grokovej sa-
dzby. V statistike irokovych mier za nové iverové obchody sa vykazuje len
urokova sadzba, ktora je dohodnuta pre zaciato¢né obdobie fixacie na za-
¢iatku zmluvy. Uvery bez fixacie tirokovej sadzby sa zaradujt do kategérie
~pohybliva sadzba a zaciato¢na fixacia sadzby do jedného roka“.
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7.3 Statistika podielovych fondov

Podielové fondy sa podla Zakona ¢. 203/2011 Z. z. o kolektivnhom investo-
vani, v zneni neskorsich predpisov, delia na otvorené, uzavreté a Special-
ne. Otvorené podielové fondy mozno rozdelit do kategérii podla toho, do
akych nastrojov v prevaznej miere investuji. Podielové fondy podla in-
vesticného zamerania ¢lenime na fondy penazného trhu, akciové fondy,
dlhopisové fondy, zmieSané fondy, realitné fondy a ostatné fondy. S inves-
ti¢nou stratégiou fondu je potom priamo spata vyska vynosu, ale aj miera
rizika. VSeobecne platnym pravidlom je, Ze ¢im vy$si je potencialny vynos,
tym vysSie je riziko danej investicie. Limity pre investovanie finan¢nych
prostriedkov ziskanych z predaja podielovych listov st zadefinované za-
konom o kolektivnom investovani.

Z hladiska sektorovej klasifikacie ekonomickych subjektov ESA2010 za-
hrriujeme fondy penazného trhu (FPT) a fondy kratkodobého pernazného
trhu (FKPT) do sektora S.123 a ostatné kategoérie podielovych fondov, ktoré
oznacujeme ako investi¢né fondy, do sektora S.124.

Statistika aktiv a pasiv podielovych fondov je upravena Nariadeniami
a Usmernenim Eurdpskej centralnej banky”.

Fondy penazného trhu (FPT) st tie podniky kolektivneho investovania,

ktoré spiiaji vietky nasledovné kritéria:

a) ich investiénym cielom je udrzat istinu fondu a zabezpecit vynos porov-
natelny s irokovymi sadzbami nastrojov penazného trhu;

b) investujut do nastrojov pefiazného trhu, ktoré spliaji kritéria pre na-
stroje penazného trhu stanovené v smernici Eurépskeho parlamentu
aRady 2009/65/ES z13.jtla 2009 o koordinacii zakonov, inych pravnych
predpisov a spravnych opatreni tykajucich sa podnikov kolektivneho
investovania do prevoditelnych cennych papierov, alebo do vkladov
v iverovych instittciach, alebo pripadne zabezpecia, Ze likvidita a oce-
nenie portfélia, do ktorého investuju, sa hodnoti na rovnocennom zak-
lade;

7 NARIADENIE EUROPSKEJ CENTRALNEJ BANKY (EU) &.1073/2013 z18. oktébra 2013 o $ta-
tistike aktiv a pasiv investi¢nych fondov (prepracované znenie) (ECB/2013/38) (https://
eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R1073&qid =15923063998
67&from=SK).

NARIADENIE EUROPSKEJ CENTRALNEJ BANKY (EU) & 1071/2013 z 24. septembra 2013
o bilancii sektora pefiaznych finanénych institicii (prepracované znenie) (ECB/2013/33)
(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R1071&qid =1592
306617885&from=SK), doplnené Nariadenim ECB/2014/51.

USMERNENIE EUROPSKEJ CENTRALNEJ BANKY zo 4. aprila 2014 o menovej a finanénej
Statistike (ECB/2014/15) (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CE-
LEX:0201400015-20191002&from=SK), doplnené Usmernenim ECB/2014/43, ECB/2015/44
a ECB/2016/45.
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c) zabezpedia, Ze nastroje peniazného trhu, do ktorych investuji, maja vy-
soku kvalitu urcent spravcovskou spoloc¢nostou. Kvalita nastroja pe-
nazného trhu sa posudzuje okrem iného na zaklade tychto faktorov:

« kreditnej kvality nastroja peniazného trhu,

« charakteru triedy aktiv, ktord nastroj peniazného trhu reprezentuje,

« v pripade Struktirovanych finan¢nych nastrojov na zaklade pre-
vadzkového rizika a rizika zmluvnej strany, ktoré je vlastné strukta-
rovanym finan¢nym transakciam,

- profilu likvidity;

d) zabezpedia, Ze vaZenda priemerna splatnost ich portfélia je maximalne
Sest mesiacov a vazena priemerna zivotnost ich portfélia je maximalne
dvanast mesiacov;

e) uskutocénuju denny vypocet ¢istej hodnoty aktiv a vypocet ceny svojich
akcii/podielovych listov a umoznuju denné upisovanie a vyplacanie ak-
cii/podielovych listov;

f) obmedzuju svoje investovanie do tych cennych papierov, ktorych zo-
statkova splatnost do dna pravneho splatenia je maximalne dva roky,
za predpokladu, Ze zostatkové obdobie do dna dalsSej zmeny turokovej
sadzby je maximalne 397 dni, pricom u cennych papierov s pohyblivou
urokovou sadzbou by sa sadzba mala zmenit na irokovt sadzbu penaz-
ného trhu alebo na index;

g) obmedzuju investovanie do inych podnikov kolektivneho investovania
na tie, ktoré st v stilade s vymedzenim pojmu FPT;

h) nevystavuju sa priamo alebo nepriamo riziku majetkovych ti¢asti ale-
bo komodit vratane pouzitia derivatov, ktoré sa vyuzivaju iba v stulade
s investi¢nou stratégiou fondu na peniaznom trhu. Derivaty, s ktorymi
je spaté devizové riziko, sa m6zu pouzivat iba na ucely zabezpecenia.
Investovanie do cennych papierov denominovanych v inych ako refe-
rencnych mendach je povolené za predpokladu, Ze menové riziko je plne
zabezpecené;

i) maju bud stalu, alebo pohybliva ¢istt1 hodnotu aktiv.

Na tiCely vymedzenia pojmu fondy peniazného trhu:

~podniky kolektivneho investovania“ si podniky, ktorych jedinym cielom
je kolektivne investovanie kapitalu ziskaného od verejnosti a ktorych po-
dielové listy st na ziadost drzitelov priamo alebo nepriamo spatne odku-
pené alebo vyplatené z majetku podniku. Takéto podniky sa mézu zakladat
podla prava, bud podla zmluvného prava (ako spolo¢né fondy spravované
spravcovskymi spolo¢nostami), alebo podla prava tykajiiceho sa spravy
spoloéného majetku (,trust law*) [ako podielové fondy (,unit trusts®)], ale-
bo podla obchodného prava (ako investi¢né spolo¢nosti),

~blizka zamenitelnost za vklady z hladiska likvidity“ znamena schopnost
podielovych listov podnikov kolektivneho investovania byt za normal-
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nych trhovych podmienok spatne odkupené, splatené alebo prevedené na
ziadost drzitela, pricom likvidita podielovych listov je porovnatelna s lik-
viditou vkladov,

~hastroje peniazného trhu” st nastroje s vysokou kreditnou kvalitou, akim
kazda uznavana ratingova agentura, ktora hodnotila tieto nastroje, udelila
jeden z dvoch najvys$sich moznych kratkodobych Giverovych ratingov, ale-
bo v pripade, ak sa nastroje nehodnotia, maji kvalitu rovnocennu kvalite
stanovenej v ramci interného ratingového procesu spravcovskej spoloc-
nosti. Ak uznavana ratingova agentira rozdeluje svoj najvyssi kratkodoby
rating do dvoch kategérii, tieto dva ratingy sa povazuju za jednu kategériu

atym za najvy$$i mozny rating.

Pri vypocte vazenej priemernej Zivotnosti a vaZzenej priemernej splatnos-
ti sa zohladnuje vplyv finan¢nych derivatov, vkladov a metdd efektivneho
riadenia portfdlia.

~Vazenou priemernou splatnostou” sa rozumie vazeny priemer doby splat-
nosti vSetkych podkladovych cennych papierov vo fonde, ktory odraza
jednotlivé podiely v kaZzdom nastroji, za predpokladu, Ze lehota splatnosti
nastroja s pohyblivou urokovou sadzbou je Cas zostavajici do dalSej zme-
ny urokovej sadzby na trokova sadzbu peniazného trhu a nie zostavajuci
Cas, pocas ktorého musi byt splatena menovita hodnota cenného papiera.
V praxi sa vazena priemerna splatnost pouziva na meranie citlivosti FPT

na meniace sa irokové sadzby na peniaznom trhu.

~VazZenou priemernou zivotnostou“ sa rozumie vazeny priemer zostavaja-
cej doby splatnosti kazdého cenného papiera drZzaného vo fonde, to zname-
na lehota, pred uplynutim ktorej je istina splatena v plnej vyske bez ohla-
du na Grok a diskont. Na rozdiel od vypoctu vaZenej priemernej splatnosti
neumoznuje vypocet vazenej priemernej zivotnosti cennych papierov
s pohyblivou tirokovou sadzbou a struktirovanych finan¢nych nastrojov
pouzivat obdobie zostavajice do dalSej zmeny trokovej sadzby a namiesto
toho pouZziva len stanovenu koneénu splatnost cenného papiera. VaZzena
priemerna Zivotnost sa pouziva na meranie tiverového rizika, pretoze ¢im
dlhsie je obdobie do splatenia istiny, tym vacsie je iverové riziko. Vazena
priemerna Zivotnost sa tieZz pouziva na obmedzenie rizika likvidity.

7.4 Statistika ostatnych finanénych sprostredkovatelov

Eurdpsky systém narodnych uc¢tov (ESA2010) definuje ,,ostatnych financ-
nych sprostredkovatelov, okrem poistovacich korporacii a penzijnych fon-
dov“ (,dalejlen OFS“) - sektor S.125 ako finanéné korporacie a kvazi-korpo-
racie, ktoré sa zaoberaju hlavne finan¢nym sprostredkovanim na zaklade
prijimania zavdzkov v inych formach ako je hotovost, vklady a/alebo bliz-
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ke nahrady vkladov od institucionalnych jednotiek, inych ako periazné fi-
nancné institucie, alebo poistné technické rezervy.

Sektor S.125 zahrnuje tieto druhy spolo¢nosti:

1. Financ¢né spoloc¢nosti poskytujuce p6zicky nebankovym spdsobom -
zaoberaju sa poskytovanim tverov a p6ziciek nefinan¢nym spoloc¢nos-
tiam adomacnostiam. Patria sem spolocnosti zaoberajtce sa finanénym
lizingom, faktoringové spoloc¢nosti, spolo¢nosti poskytujtice spotrebi-
tel'ské tivery a splatkové financovanie a ini pozic¢iavatelia penazi.

2. Obchodnici s cennymi papiermi a derivatmi - jednotlivci alebo firmy,
ktoré sa S$pecializuju na transakcie na trhu cennych papierov, kde 1)
asistuju firmam pri vydavani novych CP, rucenim za ne a ich umiestno-
vanina trh;2) obchoduju s existujicimi alebo novymi CP na ich vlastny
ucet.

3. Finan¢né ,Vehicle” spolo¢nosti - st tzv. rizikové spolo¢nosti vytvore-
né aby drzali sekuritizované aktiva alebo pasiva, ktoré boli odstranené
z bilancie spolo¢nosti v ramci restrukturalizacie danych jednotiek.

Ostatni finan¢ni sprostredkovatelia sa zaoberaji najma dlhodobym finan-
covanim, ¢o sektor S.125 odliSuje od sektorov penaznych financ¢nych insti-
tdcif (S.122 a S.123).

Udaje o OFS je ddlezité zbierat na monitorovanie ich tlohy vo finanénom
sprostredkovani mimo sektora penaznych a finanénych institacii (PFI
- banky, pobo¢ky zahrani¢nych bank a fondy petiazného trhu). Cinnosti,
ktoré OFS vykonavajd, st podobné ¢innostiam vykonavanym PFI a dopl-
naju ich. KedZe pre Statistické tiCely Eurépskej centralnej banky sa bilanc-
né udaje o OFS, ktoré si vuplnom alebo ¢iasto¢nom vlastnictve peniaznych
financ¢nych Gstavov nezahfnaji do siivah penaznych finan¢nych Gstavov,
Statistické uidaje tykajtce sa OFS je treba zbierat z dévodu Gplnejsieho Sta-
tistického obrazu.

Odbor statistiky Narodnej banky Slovenska sleduje dané subjekty od roku
2007, ked im vznikla povinnost vykazovat tidaje do NBS, podla Opatrenia
NBS®. Rozsah vykazovanych tdajov plne zodpoveda aktualnym pozia-
davkam® Eurépskej centralnej banky pre Statistiku ostatnych finan¢nych
sprostredkovatelov.

8 Opatrenie Narodnej banky Slovenska ¢. 6/2006, ¢. 14/2007, ¢. 22/2008 a ¢. 19/2014 o pred-
kladani vykazov faktoringovou spolo¢nostou, spolo¢nostou splatkového financovania
alizingovou spolo¢nostou na $tatistické ucely. (http://www.nbs.sk/_img/Documents/_Le-
gislativa/_Vestnik/OPAT19-2014.pdf)

9 USMERNENIE EUROPSKEJ CENTRALNEJ BANKY zo 4. aprila 2014 o menovej a finané¢nej
Statistike (ECB/2014/15) (https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/PDF/?uri=CE-
LEX:0201400015-20191002&from=SK), doplnené Usmernenim ECB/2014/43, ECB/2015/44
a ECB/2016/45.
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Za UCelom minimalizacie nakladov spojenych s vykazovanim tdajov do
NBS pre vykazujuce jednotky, aplikujeme pri tychto subjektoch tzv. stra-
tifikované (vrstvené) vyberové zistovanie, pri ktorom sa tidaje zbieraju iba
od subjektov, ktoré v ramci svojej skupiny tvoria reprezentativnu vzorku,
CiZe reprezentuju minimalne 95 % celkovych aktiv danych subjektov. Ak-
tualne, vroku 2023, zbierame Stvrtro¢né bilanéné stavové idaje od 15 z pri-
blizne 60 spoloc¢nosti, ktoré v ramci svojho podnikania vykonavaju financ-
ny lizing ako svoju rozhodujicu alebo podstatnt ¢innost, od 8 z priblizne
80 spolocnosti splatkového financovania, od 9 z 20 faktoringovych spoloc-
nosti a od jednej spolo¢nosti zaradenej do kategorie ,ini ostatni financ¢ni
sprostredkovatelia®“. Udaje st nasledne dopo¢itané tak, aby predstavovali
100 % hodnoty za dany typ subjektov.

7.5 Statistika cennych papierov

7.5.1 Statistika vydanych cennych papierov

Statistika vydanych cennych papierov je upravend Usmernenim Eurdp-
skej centralnej banky?. Poskytuje informéaciu o vSetkych emitovanych dl-
hovych cennych papieroch a kétovanych akciach tuzemskymi subjektmi
v akejkolvek mene a krajine.

Jednotlivé emisie st klasifikované podla sektora emitenta, ktory cenné
papiere vydal. DalSie ¢lenenie, ktoré sa vyZzaduje, je na zaklade meny (v eu-
rach a ostatnych menéch), typu cenného papiera (dlhové a kétované akcie)
a podla pévodnej splatnosti emisie (kratkodobé do 1 roka a dlhodobé nad
1rok). Dlhové cenné papiere sa dalej ¢lenia aj na zaklade typu kupénového
vynosu (pevny, pohyblivy alebo nulovy kupén).

V statistike vydanych dlhovych cennych papierov sa sleduji zostatky emi-
sii (stavy) a toky, ktoré sa ¢lenia na emisie v hrubom vyjadreni a splatené

emisie. Rozdiel medzi nimi predstavuji emisie v ¢istom vyjadreni.

a) Emisie vhrubom vyjadreni

Emisie vhrubom vyjadreni pocas vykazovacieho obdobia musia zahfniat vset-
ky emisie dlhovych cennych papierov a kétovanych akcii, ak emitent predava
novovytvorené cenné papiere za hotovost. Tykaju sa riadnej tvorby novych
nastrojov. Casovy okamih, v ktorom bolo vydavanie celej emisie ukondéené, sa
definuje ako Cas, ked doslo k zaplateniu; zaznamenavanie emisii musi preto
odrazat podla mozZnosti ¢o najpresnej$ie Cas zaplatenia zakladnej emisie.

b) Splatené emisie

Splatené emisie pocas vykazovacieho obdobia zahfnaju vSetky spdtné
odkupenia dlhovych cennych papierov a kétovanych akcii emitentom,
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ked investor dostal za cenné papiere hotovost. Tykaju sa riadneho zaniku
nastrojov. Patria sem vSetky dlhové cenné papiere, ktoré boli odkiipené
v Case splatnosti, ako aj predCasne splatené cenné papiere. Patria sem spat-
né odkupenia akcii spolo¢nostou, ak spolo¢nost kupuje spat vsetky akcie
za hotovost pred zmenou svojej pravnej formy, alebo Cast svojich akcii za
hotovost, ¢o ma za nasledok zniZenie zakladného imania.

c) Emisie v ¢istom vyjadreni

Emisie v ¢istom vyjadreni predstavuji rozdiel medzi vSetkymi vydanymi
a splatenymi emisiami pocas vykazovaného obdobia.

Malo by pri tom platit, Ze zostatky v danom obdobi sa rovnaji zostatkom
predchadzajuceho obdobia zvySené o hrubé emisie daného obdobia a po-
niZené o splatené emisie daného obdobia. Rovnako tak sa zostatky dané-
ho obdobia daji vyjadrit ako stiCet zostatkov predchadzajiceho obdobia
a C¢istych emisii daného obdobia (vid. schéma nizsie).

V skutoc¢nosti vSak mézu vznikat rozdiely spdsobené zmenami cien a vy-
mennych kurzov, resp. z dévodu reklasifikacii, revizii a ostatnych Giprav.

7.5.2 Dlhové cenné papiere

Dlhové cenné papiere predstavuju pre dlZznikov alternativu k bankovym
uverom, pre veritelov je to zasa mozna nahrada za bankové vklady a obcho-
dovatelné nastroje vydavané bankami.

Statistika vydanych cennych papierov zahffa napriklad tieto nastroje:

i) Kratkodobé dlhové cenné papiere

- Statne pokladni¢né poukazky a iné kratkodobé cenné papiere vydané
verejnou spravou,

» obchodovatelné kratkodobé cenné papiere vydané finan¢nymi a ne-

finanénymi spolo¢nostami. Pre tieto cenné papiere sa pouziva Siroka

$kala ndzvov, napriklad obchodné cenné papiere (,commercial paper®),

a) zostatky emisii na zostatky Emisie v hrubom Splatené
konci vykazovacieho emisii na konci vyjadreni pocas emisie pocas
obdobia = predchadzajuceho  + vykazovacieho - vykazovacieho

vykazovacieho obdobia obdobia
obdobia

b) zostatky emisii na zostatky Emisie v ¢istom
konci vykazovacieho emisii na konci vyjadreni pocas
obdobia = predchadzajuceho  + vykazovacieho

vykazovacieho obdobia
obdobia
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komeréné zmenky (,commercial bills“), vlastné zmenky (,promissory
notes®), obchodné zmenky (,bills of trade”), cudzie zmenKky (,bills of ex-
change“) a vkladové certifikaty (,certificates of deposit®)

kratkodobé cenné papiere vydané v ramci dlhodobych programov upi-
sovania emisii strednodobych zmeniek,

bankové akcepty

ii) DlIhodobé dlhové cenné papiere

dlhopisy na dorucitela

podriadené dlhopisy

dlhopisy s volitelnymi lehotami splatnosti, posledna z nich je viac ako
jeden rok od vydania

casovo neobmedzené dlhopisy alebo vec¢né dlhopisy

zmenky s pohyblivym trokovym vynosom

konvertibilné dlhopisy

kryté dlhopisy

cenné papiere viazané na index, kde je hodnota istiny cenného papiera
viazana na cenovy index, cenu urcitej komodity alebo index vymenné-
ho kurzu

dlhopisy s velkym diskontom

dlhopisy s nulovym kupénom

eurobondy

globalne dlhopisy

sukromne vydané dlhopisy

cenné papiere vyplyvajuce z konverzie Gverov

uvery, ktoré sa de facto stali prevoditelnymi

osobitné druhy dlhopisov (,debentures”) a pozi¢ané cenné papiere
(,loan stock®) vymenitelné za akcie, ¢i uz za akcie vydavajtcej spoloc-
nosti alebo za akcie inej spolo¢nosti, pokial neboli vymenené. Nepatria
sem opcie zakladajlice pravo na vymenu za akcie, pokial st oddelitelné
od zakladnych dlhopisov

akcie alebo cenné papiere s pevnym urokovym vynosom, ktoré neumoz-
nuju ucast na rozdelovani zostatkovej hodnoty pri zruseni spolo¢nosti,
vratane prioritnych akcii bez i¢asti na zisku

financné aktiva vydané ako sucast sekuritizacie uverov, hypoték, dlhov
z kreditnych kariet, pohladavok a ostatnych aktiv

Nepatria sem tieto nastroje:

transakcie s cennymi papiermi ako stcast dohod o spatnom odkupeni
emisie neobchodovatelnych cennych papierov
neobchodovatelné avery
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7.5.3 Koétované akcie

Pod kétovanymi akciami sa vtomto pripade chapu tie akcie, ktoré boli pri-
jaté na kétovany trh, ¢i uz hlavny alebo paralelny, a rovnako tak aj akcie pri-
jaté na regulovany volny trh, avSak len tie, ktoré maju realnu trhovi cenu.
Hodnoty st vykazané ako trhova kapitalizacia za jednotlivé sektory.

Kétované akcie zahtfnaju:

« kmenové akcie vydané kapitalovymi spolo¢nostami, v ktorych je zod-
povednost spolo¢nikov za zavazky spolo¢nosti obmedzena

« akcie spatne odkupené kapitalovymi spolo¢nostami, v ktorych je zod-
povednost spolo¢nikov za zavdazky spolo¢nosti obmedzena

« akcie vynasajuce dividendu vydané kapitalovymi spolo¢nostami, v kto-
rych je zodpovednost spolo¢nikov za zavazky spolo¢nosti obmedzena

- prioritné cenné papiere alebo akcie, ktoré umoznuju narok pri rozdelo-
vani zostatkovej hodnoty pri zruseni spolo¢nosti. M6Zu byt kétované
alebo nekétované na uznavanej burze

- neverejné ponuky cennych papierov, ak je to mozné

AKk sa spolo¢nost privatizuje a Stat si ponecha cast akcii, ale druha cast sa
kétuje na regulovanom trhu, celd hodnota zdkladného imania spolo¢nosti
sa zaznamena v ramci zostatkov kétovanych akcii, pretoze potencialne by
sa kedykolvek mohlo obchodovat so vSetkymi akciami za trhova hodno-
tu. To isté plati, ak sa Cast akcii preda velkym investorom a len so zvysnou
¢astou, t. j. volnymi akciami (,free float“) sa obchoduje na burze cennych
papierov.

Medzi kétované akcie nepatria:

« akcie ponukané na predaj, ktorych emisia sa vSak neprevzala

« osobitné druhy dlhopisov (,debentures“) a pozi¢ané cenné papiere
(,loan stock“) vymenitelné za akcie: tieto sa sem zahrnd, akonahle su
vymenené za akcie

« vlastnicke podiely partnerov s neobmedzenym rucenim v osobnych
spolo¢nostiach

« vladne investicie do zakladného imania medzinarodnych organizacii,
ktoré su zalozené ako obchodné kapitalové spolo¢nosti

- emisie prémiovych akciilen v ¢ase vydania a emisie delenych akcii. Pré-
miové akcie a delené akcie sa vSak zahfniaju neclenené do celkového sta-
vu kétovanych akcii

7.6 Dlhodoba urokova miera

Dlhodobéa Girokova miera je jednym z konvergentnych kritérii, uvedenych
v Maastrichtskej zmluve. Vyjadruje sa nou poziadavka trvalosti konver-
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‘@ NARODNA gencie dosiahnutej konkrétnym ¢lenskym $tatom. Priemernd nominalna

nd nominalnu drokovill mieru maximalne troch ¢lenskych statov s naj-
niz$ou inflaciou pocas jedného roka od posledného hodnotenia. Urover
urokovej miery sa meria na zaklade dlhodobych viddnych dlhopisov alebo
porovnatelnych cennych papierov.

Statistické zasady vykazovania dlhodobych tirokovych mier st definované

aj nasledovnymi kli¢ovymi pojmami.

Emitentom dlhopisov by mala byt tstrednd stdtna sprdva. Lehota splatnos-
ti viddnych dlhopisov by mala byt blizka desiatim rokom zostatkovej doby
splatnosti. Odporuca sa, aby zostatkova lehota ich splatnosti bola medzi
9,5a10,5 roka. Pouzité dlhopisy by mali byt dostato¢ne likvidné. Tato pozia-
davka ovplyviiuje vyber medzi pristupom orientovanym na ,benchmark®
alebo ,kds§ dlhopisov* v zavislosti od narodnych podmienok. Pristup ,ben-
chmark® povazuje dany dlhopis za klicovy ukazovatel podmienok na
trhu. Dlhopis, Casto najnovsi, znacne velkej emisie, ma zvycCajne najvyssiu
likviditu a najvys$si obrat. Pristup ,k6s$ dlhopisov® je zaloZeny na vybere
dlhopisov, ktory sa sklada z r6znych dlhopisov s r6znymi kédmi ISIN. Ob-
siahnuté dlhopisy maja rovnaké vahy.

Vzhladom na podmienky na nasom trhu s cennymi papiermi bol zvoleny
az do konca januara 2012 benchmarkovy pristup. Od nasho vstupu do eu-
rozony sa vykazovali do ECB denné vynosy do splatnosti za tieto vybrané
emisie vladnych dlhopisov:

SK4120004318 - Benchmark pre obdobie 01/2009 - 06/2010
SK4120007204 - Benchmark pre obdobie 07/2010 - 01/2012.

Od 1. februara 2012 sa zmenil pristup z ,benchmarkového” na ,k6s dlho-
pisov®. Do tohto kosSa boli zaradené dve emisie vladnych dlhopisov, ktoré
splfiaju stanovené kritéria.

SK4120004318 a SK4120007543- Dlhopisovy koS pre obdobie 02/2012 -
06/2013.

0d 1. jala 2013 sa zmenil pristup z ,kosa dlhopisov® na ,benchmarkovy*.
SK4120004318 - Benchmark pre obdobie 07/2013 - 04/2014
SK4120008871 - Benchmark pre obdobie 05/2014 - 05/2015
SK4120007543 - Benchmark pre obdobie 06/2015 - 05/2016

SK4120010430 - Benchmark pre obdobie 06/2016 - 05/2018
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@ NARODNA SK4120009762 - Benchmark pre obdobie 06/2018 - 10/2019
SK4120015173 - Benchmark pre obdobie 11/2019 - 12/2020
SK4000017059 - Benchmark pre obdobie 01/2021 - 09/2021
SK4000017166 - Benchmark pre obdobie 10/2021 - 11/2022
SK4000021986 - Benchmark pre obdobie 12/2022 - 07/2023
SK4000023230 - Benchmark pre obdobie 08/2023 - doteraz.

0d 1.1.2015 prislo k zmene metodiky pre vypocet vynosu do splatnosti de-
sat-ro¢nych vladnych dlhopisov, ked sa zakladom stali vynosy dosiahnuté
zpriamych obchodov evidovanych na Burze cennych papierov v Bratislave.
Do decembra 2014 vypocet vychadzal iba z tzv. kurzo-tvornych obchodov.
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Skratky

CP

ECB
ESA2010
p-b.

FPT

PFI

NPFI
OoP
RPMN
SDDS

SASS
BCPB
CSDB

Cenné papiere

Eurépska centralna banka

Eurépsky systém narodnych a regionalnych ac¢tov 2010
Percentualny bod

Podielové fondy peniazného trhu

Penazné financ¢né institicie (banky, pobocky zahrani¢nych
bank, fondy peniazného trhu)

Nepenazné financ¢né institicie

Opravné polozky

Roc¢na percentualna miera nakladov

Specialny standard zverejtiovania idajov podla Medzinarodného
menového fondu (Special Data Dissemination Standard)
Slovenska asociacia spravcovskych spolo¢nosti

Burza cennych papierov Bratislava

Centralizovana databaza cennych papierov ECB
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Slovnik

Agregovana bilancia SR je suctom Statistickych bilancii peniaznych fi-
nanc¢nych institacii bez zahrnutia bilancie NBS.

Hlavné arokové sadzby ECB st irokové sadzby ur¢ované Radou guverné-
rov, ktoré vyjadruji nastavenie menovej politiky ECB. St to urokové sa-
dzby pre hlavné refinancné operacie, irokové sadzby pre jednodnové re-

finan¢né operacie a tirokové sadzby pre jednodnové steriliza¢né operacie.

Hypotekarnymi tivermi sa rozumeju Gvery s lehotou splatnosti najmenej
Styri roky a najviac 30 rokov zabezpecené zaloznym pravom k tuzemskej
nehnutelnosti, ktoré spiﬁajﬁ nalezitosti uvedené v §68 zakona ¢. 483/2001
Z. z. o bankach a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskor-

sich predpisov.

Iné avery na nehnutelnosti st ivery iné ako hypotekarne, stavebné a me-
dzitvery.

Investi¢né Gvery s Uvery viazané na cyklus fixnych aktiv, kde viazanost
jednotlivych zloZiek fixnych aktiv prebieha po dobu dlhsiu ako jeden rok
okrem uverov na kupu a technické zhodnotenie stavieb a pozemkov.

Medziavermi sa rozumeja uvery, ktoré poskytuju stavebné sporitelne
podla zakona ¢.310/1992 Zb. o stavebnom sporeni v zneni neskors$ich pred-
pisov.

Menovitou hodnotou Gveru sa rozumie nesplatend istina uverov bez ¢aso-
vého rozliSenia a ostatného prislusenstva.

Peniazné finanéné institucie (PFI) s narodné centralne banky, iverové in-
Stitticie a ostatné financ¢né institcie, ktorych predmetom ¢innosti je pri-
jimanie vkladov alebo inych navratnych prostriedkov od subjektov inych
ako PFI a poskytovanie uverov a investovanie do cennych papierov vo svo-
jom mene a na svoj ucet (napriklad fondy periazného trhu).

Penzijnymi fondmi sa rozumeju fondy spravované déchodkovymi sprav-
covskymi spolo¢nostami a doplnkovymi déchodkovymi spolo¢nostami.

Pévodna lehota splatnosti je casové hladisko triedenia pohladéavok a za-
vazkov na zaklade zmluvnej (dohodnutej) doby splatnosti.

Prevadzkovymi Gvermi sa rozumeju Gvery, ktoré st viazané na cyklus pre-
vadzkovych (obeznych) aktiv, kde viazanost jednotlivych zlozZiek obezZnych
aktiv je spravidla do jedného roka. Je to napriklad nakup zasob materialu,
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surovin, polotovarov a hotovych vyrobkov, pohladavky vyplyvajice napri-
klad z obchodnych aktivit, krytie sezénnej nerovnomernosti hospodarskej
¢innosti.

Spotrebitel'skymi tivermi sa na iCely vykazovania rozumeji avery poskyt-
nuté na Gcel osobnej spotreby, na nakup tovaru a sluzieb.

Stavebnymi tivermi sa rozumeju very, ktoré poskytuju stavebné sporitel-
ne podla zdkona ¢. 310/1992 Zb. o stavebnom sporeni v zneni neskorsich
predpisov.

Uvery na nehnutelnosti st vietky Gvery poskytnuté na kipu a technic-
ké zhodnotenie stavieb a pozemkov, ktoré sa zapisuju do katastra nehnu-
telnosti podla zakona ¢. 162/1995 Z. z. o katastri nehnutelnosti a o zapise
vlastnickych a inych prav k nehnutelnostiam (katastralny zakon) v zneni
neskorsich predpisov.

Zarucenymi uvermi sa na Ucely Statistiky trokovych sadzieb rozumeja
uvery, ak pre celkovi sumu nového Gveru plati, Ze je zabezpeceny kolate-
ralom pomocou techniky ,vecného zabezpecenia® a/alebo zabezpeceny za-
rukou pomocou techniky ,osobného zabezpecenia“ tak, Ze hodnota kolate-
ralu a/alebo zaruky je vyssia alebo sa rovna celkovej vyske nového Gveru.
Ak zabezpedenie nespliia tito poziadavku, tak sa novy Gver povaZuje za
nezaruceny.

Zlyhanym averom je uver, pri ktorom banka ustdi, Ze dlznik si pravdepo-
dobne nesplni svoj zavdazok bez toho, aby prislo napriklad k realizacii za-
bezpecenia, alebo je d1znik v omeskani s plnenim rozsahovo vyznamného

zavazku viac ako 90 dni.

Zostatkovou dobou splatnosti pohladavok a zavazkov sa rozumie lehota,
ktora sa rovna rozdielu medzi dohodnutou dobou splatnosti a diiom, ku
ktorému sa zostavuje prislusné hlasenie/vykaz. Spravidla ku koncu me-
siaca, Stvrtroka alebo roka.

Znovu prerokované uvery su sucastou novych tUverov a patria sem tie,
ktoré upravuju existujice uverové zmluvy za aktivnej iCasti klienta a pri
ktorych dochadza k zmene zmluvnych podmienok s vplyvom na Grokovi
mieru. Tieto Gvery neprinasaji na trh nové Givery, len upravuju uz v minu-
losti dohodnuté.

Cisté avery su sucastou novych uverov a predstavuji rozdiel medzi celko-
vym objemom novych tiverov a objemom znovu prerokovanych tiverov. S
to tzv. nové peniaze v ekonomike/na trhu averov.
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fwr:,  Sektorova klasifikacia

EUROSYSTEM

Klasifikacia institucionalnych sektorov a subsektorov podla Eurépskeho
systému narodnych a regionalnych uc¢tov ESA 2010.

S.1  Rezidenti- Tuzemsko (Rezidenti Slovenskej Republiky)
Rezidenti - Ostatné ¢lenské Staty eurozény (Rezidenti eurozény okrem
SR)

S.11  Nefinan¢né spolo¢nosti

S.12 Financ¢né spolo¢nosti

S.121 Narodna banka Slovenska

S.122 Uverové instittcie

S.123 Fondy penazného trhu

S.124 Investi¢né fondy

S.125 Ostatni financ¢ni sprostredkovatelia okrem poistovni

a penzijnych fondov

S.126 Financ¢né pomocné institicie

S.127 Kaptivne finan¢né institacie

S.128 Poistovne

S.129 Penzijné fondy

S.13  Verejna sprava

S.1311 Ustredna §tatna sprava

S.1312 Regionalna Statna sprava

S.1313 Miestna samosprava

S.1314 Fondy socialneho zabezpecenia

S.4 Domacnosti

S.141 Zamestnavatelia

S.142 Samostatne zarobkovo ¢inné osoby

S.143 Zamestnanci

S.144 Prijemcovia déchodkov z vlastnictva a transferovych

déchodkov

S.145 Ostatné domacnosti

S.15 Neziskové institicie sliziace domacnostiam
S.2  ZvysSok sveta (rezidenti §tatov sveta okrem SR a eurozény)
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Zoznam doplnujucich liniek

Sektorové Clenenie:
http://www.nbs.sk/_img/Documents/STATIST/MET/sekt_man.pdf

Struktira finanéného trhu

Zoznam penaznych finan¢nych institicii:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-
ticke-a-analyticke-prehlady/menova-statistika-penaznych-financnych-in-
stitucii#ZOZPFI

Zoznam investi¢nych fondov:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/podielo-
ve-fondy

Zoznam ostatnych financ¢nych sprostredkovatelov:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/faktoring-li-
zing-a-splatkove-financovanie

Prehlad o rozvoji peniazného sektora:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-
ticke-a-analyticke-prehlady/prehlad-o-rozvoji-penazneho-sektora

Statistika Giverovych institicii a menova statistika

Menova Statistika penaznych finan¢nych institdcii:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-
ticke-a-analyticke-prehlady/menova-statistika-penaznych-financnych-in-
stitucii

Menové agregaty za eurozénu:
http://www.ecb.int/stats/money/aggregates/aggr/html/index.en.html

Bilancie penaznych finan¢nych instittcii za eurozénu:
http://www.ecb.int/stats/money/aggregates/bsheets/html/index.en.html

Urokova statistika
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-
ticke-a-analyticke-prehlady/urokova-statistika

Bankova Girokova statistika - ivery:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-
ticke-a-analyticke-prehlady/urokova-statistika/bankova-urokova-statisti-
ka-uvery
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E‘ﬁﬁ?fNA Bankova urokova Statistika - vklady:
SLOVENSKA http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-

EUROSYSTEM

ticke-a-analyticke-prehlady/urokova-statistika/bankova-urokova-statisti-
ka-vklady

Urokova Statistika za eurozénu:
http://www.ecb.europa.eu/stats/money/interest/interest/html/index.
en.html

Statistika dlhodobych tirokovych sadzieb:
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-trhy/urokove-sadzby/
dlhodobe-urokove-sadzby
http://www.nbs.sk/_img/Documents/STATIST/US/VDSVD_CR.xls

Zlyhané avery
http://www.nbs.sk/_img/Documents/STATIST/MET/Zle_uvery.pdf

Zdrojové statistické udaje - vykazy
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/banky/statis-
ticke-udaje-penaznych-financnych-institucii

Statistika podielovych fondov
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/podielo-

ve-fondy

Statistika lizingovych spoloénosti, faktoringovych spoloénosti a spoloé-
nosti splatkového financovania
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-institucie/faktoring-li-
zing-a-splatkove-financovanie

Statistika cennych papierov
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/financne-trhy/cenne-papiere

Udajové kategérie SDDS
http://www.nbs.sk/sk/statisticke-udaje/udajove-kategorie-sdds
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